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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc né Administrim biznesi

Tabela e té dhénave té licencimit pér programin e studimit:
1 | IAL Aplikues: Universiteti i NewYork né Tirané
2 | Fakulteti g& e ofron Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit UMASh Nr. 268, daté 28.06.2013
4 | Urdhéri i akreditimit *Akreditohet pér heré té paré
5 | Titulli i programit t& studimit: Bachelor né Administrim biznesi
6 | Cikli i studimit: Cikli i paré
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite/ 6 semestra
8 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
5 Forma e studimit (me kohé t& ploté/té Me kohé té ploté
pjesshme/ng distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
- Programi ofrohet né bashképunim me institucione | Jo
t& tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
14 | Diplomé e dyfisht¢ (shéno emértimin): Jo
15 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve 6 )
16 | Aktivizimi i programit t€ studimit 2013-2014
17 | Nr i studentéve **11 studenté o

*Programi i studimit vierésohet pér brezin e studentéve té rregjistruar né vitin akademik 2013-2014 dhe

2014-2015. Nuk ka géné aktiv né vitet ¢ tjera akademike pasi nuk ka patur studenté té rregjistruar

*%Ne kéte program studimi jané regjistruar vetém 2 breza studentésh né vite akademike 2013 — 2014 dhe

2014 -2015.
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Administrim biznesi

Raporti i Vlerésimit t& Jashtém (mé poshté do & quhet Raporti) éshté hartuar né Vijim t& detyrimeve per
akreditimin e programit t&¢ Ciklit t& Paré t€ studimeve Bachelor né “ADMINISTRIM BIZNESI” q¢
shvillohet né Fakultetin Ekonomik t& Universitetit t& New York-ut, Tiran¢ (UNYT).

UNYT u themelua né vitin 2002 mbéshtetur ng ligjin Nr. 8461 daté 25.02.1999, “Pér arsimin e larté né
Republikén e Shqipéris¢” (neni 1), i ndryshuar si edhe né zbatim t€ akteve t& tjera nénligjore mbi arsimin e
larté, Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 156, daté 22.03.2991, “Pér Shkolla t& Larta Jo Publike né
Republikén e Shqipérise”.

UNYT u ligensua nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés e Republikés sé Shqipérisé me Vendim Nr. 397
daté 15.08.2002. * Pér dhénien e lejes pér Hapjen e Shkollés s& Larté Universitare, Jo Publike “New York
University-Tirana™. UNYT u riakreditua me vendim té Bordit t¢ Akreditimit Nr. 102, daté 10.11.2017, né

kuadrin e bashk&punimit ndérmjet Ministrisé s&¢ Arsimit, Rinisé dhe Sportit té Republikés sé¢ Shqipérisé dhe
Agjencisé s& Garantimit t& Cil&sisé pér Arsimin e Larté né Mbretériné e Bashkuar (QAA).

Programet “Financé”, “Administrim Biznesi” dhe “Sisteme té Informacionit” jang ligensuar me Urdhér t&
Ministrit Nr. 268. daté 28.06.2013, “Pér hapjen e programeve t& reja t& ciklit té paré té studimeve Bachelor
né “Financé”, “Administrim Biznesi”, “Sisteme t& Informacionit”, t&¢ Universitetit privat t¢ New York-ut,
Tirang”, mbéshtetur né Vendimin ¢ Késhillit t¢ Akreditimit Nr 493, daté 03.06.2013

Programi Bachelor né Administrim Biznesi u krijua pér heré & paré né vitin akademik 2013. Hapjes t&
programit i parapriu studimi i udh&hequr nga nevoja e njohjes dhe analizés s€ kérkesés s¢ tregut. Ky
program, pérveg bazés legjislative t& pérshkruar mé lart, sigurohet dhe funksionon mbéshtetur né rregulloren
e posagme té programit. Programi ofrohet nga Departamenti i Administrim Biznesit dhe drejtohet nga Bordi
i Programit (Aneks 23: Bordi Bsc né AB dhe kompetencat).

Programi i studimit vlerésohet nga GVJ pér brezin e studentéve té rregjistruar né vitin akademik
2013-2014 dhe 2014-2015. Programi nuk ka géné aktiv né vitet e tjera akademike pasi nuk ka patur
studenté té rregjistruar. Né kété program studimi jané regjistruar vetém 2 breza studentésh.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, vendosén:
Prof. Dr. Klodjana Gorica dhe Prof.Asoc.Dr.Arlinda Ymeraj si eksperte té jashtme vlerésimi pér kété
program studimi.

Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jané asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL:
Znj. Xhiliola Bixheku.

Mé daté 27.11.2018 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vlergsimit té Jashtém i hartuar nga ekspertet e
vlerssimit. N& daté 03.12.2018 Institucioni ktheu pérgjigje né formé zyrtare n€ lidhje me Draft — RVJ, né té
cilén sprehet se nuk ka komente né lidhje me te.

Né& kété ményré Draft Raporti merr formén e ti) pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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ADMINISTRIMI I NJESISE Nit SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Q&llimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me kohén, t& dhéna té
pergjithshme pér IAL.

Mbéshtetur né dokumentacionin e sjellé né Dosjen e vetvlerésimit nga UNYT (DVV), Grupi i Vlerésimit té
Jashtém (GVJ) konstaton se: Misioni i UNYT gshté pérgatitia e udhéheqésve t¢ ardhshém népérmjet
mésimdhénies, t& té nxénit dhe hulumtimit duke i kushtuar réndési & vecanté zhvillimit personal dhe
influencés né komunitet, duke siguruar njohurité, aftésité, moralin dhe besimin e nevojshém pér té patur
sukses né njé mjedis heterogjen, ndérkombétar.

Programi Bachelor né Administrim Biznesi ka pér qéllim t& ofrojé pér studentét njé kombinim té shkencave
té menaxhimit dhe ekonomike t& aplikuara né botén e biznesit, duke i ndihmuar ata t'u pérshtaten
tendencave t& industrisé dhe t& shérbimeve. Ky program &shté projektuar pér té paisur studentét me njohuri,
aftési, mendim kritik dhe eksperiencé, g€ ju mundéson té& diplomuarve té tij, t€ hyjné me sukses nw botén e
profesioneve duke pérdorur aftésité e Kkultivuara. Ofrimi i programit mbé&shtetet fugishém tek lidhjet
industriale si edhe me institucionet financiare g&¢ UNYT ka krijuar e forcuar ndér vite né tregun shqiptar.
Programi né dokumentacionin e tij specifikon qarté tre objektivat kryesore q& vijojné:

J T’ju mundésojé studentéve aplikimin ¢ njohurive t& fituara, né ményré kritike e analitike, né situata
reale.

. Té aftésojé studentét né aplikimin e procesit té analiz€s t€ organizatave 1€ biznesit dhe aktivitetit t&
tyre, duke identifikuar pérparésité, dobésité me géllim orientimin pér pérmirésime né t& ardhmen.

o Té jené té afté t€ hartojné dhe zhvillojné njé plan té thjeshté biznesi.

Programi Administrim Biznesi éshté ideuar per t€ pajisur studentet me njohuri, aftési, mendim kritik, dhe
eksperiencé, qé ju mundéson (& diplomuarve t& tij t& hyjn& me sukses né botén e profesioneve duke pérdorur
aftesité e kultivuara né kété program, si p.sh. administrimi i biznesit dhe marketingu i produkteve dhe
shérbimeve t€ tij, apo pér té vazhduar studime t& métejshme pasuniversitare.

Pér té realizuar mésimdhénie cilésore, institucioni pérpiget t& pérmirésojé standardet e mésimdhénies dhe te
mésimnxénies, népérmjet pérditésimit & tematikave né pérputhje me zhvillimet mé € fundit, né disiplinat
pérkatése. Pér két¢ qéllim jané ndértuar dhe/ose jang né proces ndértimi disa dokumenta strategjiké, si
Strategjia e Kérkimit 2014-2017 dhe Plani Strategjik 2018-2022.

GVJ, mbéshtetur né RVB, thekson se: UNYT investon né rritjen e kapaciteteve dhe intensitetit t& kérkimit.
UNYT mbéshtet kérkimin shkencor ndérdisiplinor ndérmjet t& gjithé njésive bazé, departamenteve €
gendrave kérkimore, si edhe né partneritet me institucione t& tjera. Aktivitetet dhe produktet kérkimore
synojné jo vetém (€ rrisin ndikimin né shkémbimin e njohurive né komunitetin shkencor por edhe t€
kontribuojné né zhvillimin ckonomik social t& vendit pérmes_trajtimit & problematikave me zgjidhje
krijuese e rekomandime t& qarta politike.

N& funksion t& politikave t& kérkimit shkencor né UNYT, ruajtja ¢ integritetit, barazia dhe diversiteti mes
stafit dhe studentéve & pérfshiré né kérkim, jané thelbésore. UNYT ka organizuar tryeza diskutimi
shekncor, seminare dhe konferenca ndérkombgtare, né t€ cilat ¢do akademik e studjues mund té kontribuojé
me punime t& ndryshme shkencore, ku student&t jané t& pérfshiré. (Aneksi 21.5)

Metodologjia e pérdorur né kété vlerésim ndihmoi né konstatimin se UNYT &shté i angazhuar né zhvillimin
intelektual, krijues dhe individual & studentéve 1€ tij. N&é kuadér t& kétij angazhimi dhe né pérputhje me
misionin dhe objektivat e tij, Programi Bsc né Administrim Biznesi udhéhiget nga str7qgjia afatgjaté e
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ofrimit t& njohurive té qéndrueshme, duke pérshtatur objektivat akademike me kérkesat né ndryshim té
tregut t& punés si edhe me zhvillimet e politikave pérkatése né vend dhe né tregun ndérkombétar.

Megjithaté, ndonése institucioni udhéhiget nga Strategjia Afatmesme 2018-2022, pérgjaté vizités né
institucion dhe takimeve me drejtuesit e njésive bazé dhe grupet e fokusuara t punés, u evidentua mungesa

e njé studimi t& mirfillté & analizés s€ tregut dhe t& tregut t& punés, pér mungesén e té cilave,

institucioni ishte i ndérgjegjésuar.

Vlerésimi sipas Standardeve

edhe veté

Standardet/Kkriteret

r ;

l ; Vlerésimi sipas standardeve

1 - OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

| Standardi 1. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe g?ﬁiminfe tij o

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kang& objektiva té
pércaktuar qarté pér formimin e studentéve né até
program, t€ cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q& duhet té fitojn& studentét
né pérfundim t¢ programit t& studimit dhe qé
karakterizojné profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen nt pérputhje
me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Grupi i vlerdsimit t€ jashtém konstatoi pérmes
dokumentacionit dhe nga takimet mec drejtuesit e
institucionit t&¢ UNYT se programi i studimit ésht& ngritur
mbi misionet dhe objektivat e pércaktuara né “Strategjiné e
zhvillimit t& programit”.

Programi i studimit ka objektiva t& pércaktuara t€ cilét
pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale q&
duhet té fitojné studentét né pérfundim t& programit t&
studimit dhe karakterizojné profilin e programit. Té gjithe
programet e studimit konceptohen dhe hartohen né baz¢ t&
misionit t¢ UNYT.

Tregu i punés dhe analiza koherente € tij, me prirjet dhe
orientimet kryesore t& zhvillimit, nuk jan& ¢ pérditésuara,
nuk lkishte t& dhéna por institucioni ofronte njé strategji
afatmesme qé orientonte disa prej zhvillimeve strategjike
t& ardhshme.

Nga takimet me drejtues (€ njésive baz€ dhe fakultetit
pérkatés, argumentohet se vértet mungesa ¢ studimit té
tregut pérbén njé dobési. Universiteti do t& ndérmarré njé
strategji té re e cila do pérfshijé jo vetém njé studim por
edhe ndryshime jo vetém né kurrikula, manaxhim
financiar, organizim t& brendshém, burime njerezore.

Standardi 1.2 - Progrhmet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té insti:tucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim té institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& par€
synojné pajisjen me njohurité bazé, mbi metoda e
parime shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve té ciklit té paré
synojné dhe formimin e shprehive t& veganta né njé
llojshméri & gjeré profesionesh ¢ specialitetesh.né
realizimin e misionit dhe q&llimit té institucionit;

Organizimi i programit t& studimit éshté bazuar né
dokumenta strategjike qg& orientojné misionin, qéllimin,
metodat. dhe strategjing e zhvillimit t& institucionit.

Programet e studimeve té ofruara né UNYT jané né
pérputhje me planin strategjik pér zhvillim t& UNYT dhe
synojné pajisjen e studentéve me njohurité bazé por edhe
formimin e shprehive profesionale, si edhe me
metodologjité shkencore t& pérgjithshme.

Dokumentacioni kryesor q& mbéshtet pérputhshmériné e
programeve me strategjité pér zhvillim t& institucionit jané:
Anckset pérkatése té Planit Strategjik UNYT 2012-2017
dhe Strategic Plan UNYT 2018-2022; Rregullorja e
programeve Bachelor né gjuhén shqipe.

Nga takimet né institucione me drejtuesit e njésive
kryesore, strategjia e zhvillimit né t© ardhmen, do t&

P—

mbéshtesé politikat e orientimit t& studenféve.
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I1 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL1 - Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés. .

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t& plotésojné
nevojat e tregut t& punés, n¢ pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

Institucioni pérpara hapjes sé programeve né gjuhén shqipe
ka ndérmarré njé studim tregu pér té paré mundésin€ e
punésimit t& studentéve, si dhe pér t& parashikuar numrin e
pritshém té studentéve g€ do t& mund t€ regjistroheshin né
kété program. Kjo bazuar edhe né gjykimin mbi numrin e
studentéve t& regjistruar né programe t€ ngjashme né
institucione simotra.

Prurjet e uléta dhe mos perceptimi i duhur nga tregu pér
kété program kané rezultuar edhe mbi njé studim jo t&
ploté té tregut dhe gjithpérfshirés. Ky perceptim rezulton
edhe nga veté diskutimet me drejtues t& strukturave t&
institucionit.

Mungesa e njé analize tregu, nevojash dhe prioritetesh
koherente pér vendin toné dhe krahasimore me vendet e

a.  mundésité e punésimit t&€ studentéve né tregun S o L :
vendas ose até rajonal, kombetar e rajonit véshtiréson ndértimin e programeve né nivele vértet
ndérkombétar: aktuale, dhe qé& plotésojné nevojat e tregut. Marrja pérsipér
b. kérkesat e punédhénésve; e njé studimi t& tillé do t& mbéshtesé, argumentojé dhe
¢. njé parashikim (& perafért pér numrin e | orientojé edhe ndryshime jo vetém né kurrikula, manaxhim

pritshém  t&  studentéve mund t&
regjistrohen n& kété program;
d. numrin e t& regjistruarve né programe t&

ngjashme né institucionet simotra.

qé financiar, organizim t& brendshém, burime njerézore.

Pérveg késaj, éshté e nevojshme qé pérmes njé analize &

pérgjithshme mbi prioritetet dhe degét kryesore t&

ekonomisé shqiptare:

e Té pérditésohet lista e bisneseve kombétare

o Té pérfshihen mé shumé biznese prodhuese dhe
shérbimi/shoqéri  t& huaja prezente né vendin
toné/organizata t& shoqérisé civile, dhe t&€ zgjerohet
rrjeti i bisneseve kombétare dhe rajonale gé pérafrojné
me profilin e ofruar nga institucioni me qéllim rritjen e
mundésive pér praktika (internshipe) ashtu edhe
mundési punésimi.

Standardi IL2 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vierave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare.

Programet e studimeve synojné t& ndihmojné ruajtjen e
vlerave kulturore kombétare, dhe institucioni ofron
programe studimesh qé nuk bien ndesh me interesat
kombétare;

Si¢ edhe e kemi theksuar edhe mé lart, Misioni i UNYT
gshté péergatitia e udhéheqésve t&€ ardhshém népérmjet
mésimdhénies, té nxénit dhe hulumtimit duke i kushtuar
réndési t& veganté zhvillimit personal dhe influencés né
komunitet, duke siguruar njohurité, aftésité, moralin dhe
besimin e nevojshém pér té patur sukses né njé mjedis
heterogjen, ndérkombétar, bazuar né rregulloren e
programeve Bachelor né gjuhén shgipe, neni 7 mbi
misionin dhe objektivat e programit dhe t&¢ UNYT dhe
“Strategjiné e zhvillimit t& programit”.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh qé
nuk bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV gjykon se UNYT ka ndértuar njé praktiké pozitive dhe t& géndrueshme pér funksionimin, realizimin dhe
pérputhshméring e qéllimeve dhe objektivave t& studimit me mésimdhénien dhe kérkimin shkencor, me
strategjité dhe ndjekjen e realizueshmérisé s& tyre e t€ gjithé hallkave t& procesit, duke b&ré q& realizimi apo
problemet qé mund t& hasen n& njé hallké € ndikojné né etapat ¢ tjera si dhe né t& gjith¢ progesin.

Objektivat jané pérmbushur sipas pércaktimeve, por pér (& patur njé vijueshméri si dhe pér t'u riaktivizuar
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programi, edhe pse institucioni ka njé strategji afatmesme 2018-2022, rekomandohet g€ institucioni t&
realizojé njé studim tregu t& orientuar sipas céshtjeve gé vijojné:

° Cilat jané& nevojat e tregut shqiptar si dhe zhvillimet ndérkombétare mbi aftésité dhe njohurité;

. Cilét jané sektorét prioritaré té ekonomisé shqiptare me ndikim t& ndjeshém né PBB dhe cilét do té jené
kéta scktoré né t& ardhmen e afért, me qéllim gé institucioni jo vetém t'u paraprijé por t& ofrojé programe t&

mirékonceptuara qé do t'i shérbejné sigurimit té njohurive korente dhe t€ qéndrueshme n& t€ ardhmen.

2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave (€ njésisg,
freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

UNYT pérfagéson njé strukturé (& integruar dhe t& pérbéré nga 3 njési kryesore, (Neni 9, Statuti i UNYT
dhe Urdhéri MASR Nr.288, daté 22.05.2017), pérkatésisht Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit, Fakulteti i
Drejtésis¢ dhe Shkencave Shogérore dhe Fakulteti i Informatikés. Pérgjegjés pér programin Bsc
Administrim Biznes &shté Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit, njésia bazé e té cilit &shté Departamenti
Administrim Biznesi si pjesé e organigramés sé¢ UNYT. Ky i fundit éshté strukturuar nga tre njési bazg,
pérkatésisht dy departamente dhe nga njé qendér kérkimore.

N& vitin akademik 2017-2018, Fakulteti kishte n& pérbérjen e tij 54 punonjés personel akademik efektiv dhe
me kontraté si edhe personel administrativ, nga t& cilét Personelit Akademik Efektiv(PAE) me kohé t& ploté
pérbéhet nga 21 punonjés, ku secila njési bazé ka né pérbérjen e saj 7 punonjés. Té paktén tre punonjés
mbajné gradén “Doktor”.

Numri i Personelit Akademik me Kontraté (PAK) me kohé t& pjesshme &shté 12. Té tre njésité e fakultetit
koordinojné aktivitetin mésimor dhe shkencor pér programin e studimit Bsc né Administrim Biznesi.
Mésimdhénia dhe veprimtaria shkencore e fakultetit mbéshtetet nga stafi administrativ.

GVJ ju komunikua gjaté vizités né Institucion se: Struktura administrative prané UNYT ndahen né
njési administrative me réndési parésore, pér funksionimin e ¢éshtjeve akademiko administrative
té Universitetit si edhe né& njési ndihmés akademike, qé& ofrojné shérbime t& ndryshme.

Njésité Administrative akademike jané: Zyra e Financés, Zyra e Sekretarisé Mé&simore, zyra e
Pranimit té Studentéve, Zyra e Marketingut dhe ¢ Marédhénicve me Publikun, Zyra e Burimeve
Njerézore, Zyra ¢ Menaxhimit t¢ Shérbimeve, Zyra e Menaxhimit té projekteve, Zyra e
Koordinimit t& SUNY/ESC, Zyra e Mbéshtetjes me Teknologji Informacioni, Biblioteka, Zyra

e Karierés dhe Céshtjeve Studentore Dekani i Studentéve, Zyra e Marédhénieve me Jashté.

Njési Ndihmés Akademike jané:
e Qendra e Matematikés,
e Qendra e Shkrimit Akademik,
e Qendra e Késhillimit dhe Mbéshtetjes Akademike.
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UNYT i mbulon nevojat e tij akademike kryesisht me staf vendas ose t&€ huaj qé gjendet n& vend, si edhe
angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t€ ciklit t€ paré.

Nevojat pér personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ, si edhe t& dhénat mbi shpérndarjen e
ngarkesés pér personeli akademik dhe marédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés s€ punésimit paraqiten
né tabelat 4,5,6.1 dhe 6.2, si edhe tabela 13 né Aneks.

UNYT zbaton procedurat ligjore dhe transparente pér rekrutimin e personelit akademik. Kriteret dhe
procedurat e pérgjithshme dhe transparente pér seleksionimin dhe rekrutimin e stafit paragiten né Aneksin
7.1. “Kriteret dhe procedurat e rekrutimit®. Jetéshkrimet e stafit t€ angazhuar n& program paraqiten né
Aneksin 2.2.“CVs®. Procedura e pérzgjedhjes né UNYT I kushton véméndje té veganté ekspertizés
akademike, pedagogjike e kérkimore q& kandidatét demonstrojng.

Baza e t& dhénave e njésisé éshté e ploté dhe rifreskohet né pérputhje me ndryshimet e kryera. Dosjet e
punonjésve pérmbajné t€ dhénat ¢ tyre personale, profesionale, listén e arritjeve akademike si edhe
referencat ¢ punédhénésve t& méparshém. UNYT i kushton véméndje politikés t& trajtimit t€ burimeve

njerézore.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Struktura akademike e Fakultetit

GV, né pérputhje me misionin e tij si edhe mbéshtetur né dokumentacionin pérkatés dhe né vizitén e Kryer
né institucion, konstatoi se Struktura akademike e Fakultetit pérputhet me pérshkrimin e dhén€ nga RVB.

Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit né té cilin béné pjesé programi i studimit
Bachelor né Administrim Biznesi éshté i pérbéré nga:
. Departamenti i Administrim Biznesit

. Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés C/ CM

-5
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. Qendra Kérkimore pér Ekonoming dhe Biznesin

GVJ, pasi analizoi t&¢ dhénat e tabelave nga 1 deri 6 (6/1 dhe 6/2) si edhe pasi I ballafaqoi ato me
dokumenta t&é tjeré dhe diskutime né institucion gjaté vizités, konstatoi se struktura akademike &shté
ndértuar né funksion té ploté t& misionit t& njésisé bazé, t& kérkesave t& programit si edhe té kérkesave té
universiteteve partneré né ShBA. Ndonése gjaté diskutimit né institucion, u paraqitén argumenta dhe
kundér/argumenta rreth strukturés, ekipi drejtues i UNYT éshté i bindur se struktura e zgjedhur &shté
efektive dhe mbéshtet plotésisht institucionin né arritjen e misionit dhe objektivave té tij.

Institucioni ofron edhe programe né gjuhén shqipe, programe té cilat nga studentét aplikanté jané mirérpitur
pér shkak té lehtésive q& iu siguron. Megjithaté perceptimi i tregut nuk pérputhet me pritshmérité e
institucionit, sepse numri i aplikantéve né kété program ka qené i ulét. Ashtu sikurse GVJ éshté shprehur
edhe mé lart, ky program studimi ka patur vetém dy breza studentésh t€ rregjistruar té cilét jané
objekt i kétij vlerésimi.

Céshtje e réndésisé sé vecanté, e diskutuar e gjerésisht edhe gjaté vizités s€ GVJ né Institucion, &shté
céshtja e zhvillimit t& institucionit né t& ardhmen, si rezultat i ndryshimit té raporteve né késhillin e
aksioneréve pér shkak té shitjes sé& aktivitetit. Ndenése Departamenti i Administrim Biznesit, me
pérfshirjen e ploté t& studentéve dhe nén drejtimin e pedagogéve, ka pérgatitur nj¢ plan strategjik
afatmesém, ky plan ende nuk &shté zbatuar. Plani do t& paraqitet mé paré tek Késhilli i ri i Aksioneréve, pas
ndryshimit t& pronésisé mbi UNYT. Gjithsesi, né kushtet e mungesés sé njé studimit t& ploté mbi Nevojén e
Tregut si edhe & ndryshimit institucional t& pérshkruar mé lart, zhvillimet e tregut dhe konkurenca mund té
pérbgjné rreziqe té shtuara pér aktivitetin e institucionit.

Ekipi i UNYT konsideron pérparési lidhjen e fugishme me programet simotra n& ShBA, pérparési t¢ cilén
deri tani, tregu shqiptar i biznesit ¢ ka konsideruar si pérparési té kétij programi studimesh. Pér rrjedhojé,
GV gjykon se UNYT duhet t¢ mbéshtetet tek “marka e studimeve e krijuar®, tek vlerat e saj.

M Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Stafi akademik i UNYT paraqitet i motivuar, motivim i cili éhté rrjedhojé kryesisht e liris¢ akademike, ¢
mundésisé s& pjesémarrjes né kérkime shkencore, e vlerésimit institucional, fleksibiliteti dhe liria ng
zgjedhje. UNYT ndjek politiké té vecanté pér motivimin e stafit, e cila konsiston né evidentimin e
praktikave t&é mira akademike dhe né promovimin e tyre. Politika e Promovimit t& Stafit &shté diskutuar
gjerésisht ndérmjet anétaréve t€ stafit, mé pas u diskutua né Senat dhe u miratua.

Departamenti i Administrim Biznesit pérgjaté viteve pérbéhet si mé poshté:

- Viti akademik 2017-2018 - nga 12 punonjés, personel akademik, pérkatésisht 7 PAE dhe 5
PAK. Personeli akademik efektiv (PAE) pérbéhet nga 3 PhD/Dr, 2 PhD Kand/Dr né
proces dhe 2 MSc. Personeli Akademik me Kontraté pérbéhet nga 1 Prof.Asoc, 3 PhD/DR
dhe 1 PhD Kand.

- Viti akademik 2016-2017 - 7 PAE, nga té cilét 1 prof; 3 Phd/Dr; 2 Phd/Dr né proces dhe 1
MA; si dhe nga 5 PAK nga té cilét 1 Prof. As; 3 Phd/Dr; 1 Phd/Dr né& proces:

- Viti akademik 2015-2016 — 7 PAE nga té cilét 4 Phd/Dr; 2 Phd/Dr né proces; 1 Ma; dhe
nga 3 PAK nga té cilét 2 Phd/Dr né proces dhe | MBA

- Viti akademik 2014-2015 — 8 PAE, nga t& cilét 6 Phd/Dr; 1 Dr né proces: 1 MA si dhe 6
PAK nga té cilét 2 Dr/Phd; 3 Phd/Dr né proces: 1 Ma

- Viti akademik 2013-2014 — 7 PAE nga té cilét 2 Phd/Dr; 1 Phd/Dr né proces; 4 MA si dhe
nga 12 PAK nga (€ cilét 2 Prof Dr; 2 Phd/Dr; 4 Phd/Dr n& proces dhe 4 MA

Té dhéna mé té detajuara gjenden né Anekse, tabela 1-3 )

e
o
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GV konstatoi se stafi i UNYT, si stafi akademik dhe ndihmés mésimor-shkencor &shté i kualifikuar, né
pérputhje me kérkesat dhe misionin e njésisé. UNYT gézon reputacion, rrjedhojé kryesisht e cilésisé
profesionale dhe nivelit akademik t&€ UNYT.
Stafi i UNYT &shté gjithashtu i motivuar dhe pérballet me pérgjegjési me véshtirésité e mésimdhénies,
sidomos né kushtet e njé stafi relativisht t& vogél né numér né raport me numrin e madh t€ léndwve qé
duhet t& pérballojé mesatarisht nj€ pedagog.

Pér t& arritur géllimet e tij, GVJ ju komunikua nga drejtuesit e Institucionit, se pér njé proces mésimor t&
individualizuar, & gjitha klasat né¢ UNYT pérbéhen nga mesatarisht 15 deri 25 student&. N& programin Bsc
né Administrim Biznesi, ky numér ka qené edhe mé i kufizuar pér shkak t€ numrit t& ulét t& regjistrimeve
né kété program. GV konfirmon se studentét konsiderojné pérparési mundési e zhvillimit t& mésimit n&
klasa t& pérmasave té tilla, sepse kjo lehtéson procesin e mésimnxénies si edhe rrit efektivitetin ¢ tij.

® Dokumentacioni mbéshtetés pér kété rubriké

Aneksi 9: Struktura organizative e [AL dhe e programeve
Aneksi 23; Bordi Bsc né AB dhe kompetencat

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n& Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK,
raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/
administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera
jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit pérbéhet nga 54 punonjés, nga té cilét 33 jané punonjés akademike,
pérkatésisht PAE (21) dhe PAK(12), ndérsa 21 jané PA. Fakulteti pérbéhet nga 3 njési, pérkatésisht
Departamenti i Administrim Biznesit, Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés dhe Qendra Kérkimore pér
Ekonominé dhe Biznesin.

Si¢ edhe e kemi paraqitur né Rubrikén 2, Departamenti i Administrim Biznesit pérbéhet nga 12
punonjés, personel akademik, pérkatésisht 7 PAE dhe 5 PAK, t& gjithé me arsim té larté. Personeli
akademik efektiv (PAE)pérbéhet nga 3 PhD, 2 PhD Kand dhe 2 MSc. Personeli Akademik me
Kontraté pérbéhet nja 1 Prof.Asoc., 3 PhD dhe 1 PhD Kand.
Qendra Kérkimore pér Ekonominé dhe Biznesin e cila mbéshtet aktivitetin e t¢ dy departamenteve pérbéhet
nga 7 PAE, pérkatésisht 1 Prof.Asoc, 2 PhD, 1 PhD Kand. dhe 3 MSc.
Numri i pérgjithshém i personelit Administrativ éshté 21, t& gjithé me arsim (& larté, pérkatésisht 1 PhD
Kand, 11 MSc, 2 MBA dhe 2 MP. Vetém 5 punonjés kané pérfunduar studimet n& Bachelor.
Stafi akademik né funksion té programit té studimit paraqitet si mé poshté ndér vite:
- Viti akademik 2017-2018 — Nuk ka té dhéna pasi programi nuk ka qéné aktiv
_ Viti akademik 2016-2017 — 5 PAE, nga t& cilét 3 Phd dhe 2 Phd né proces; dhe 0 PAK
- Viti akademik 2015-2016 — 8 PAE, nga té cilét | Prof As; 5 Phd; 2 Phd n& proces; 1 MA, dhe 1
PAK (1 Prof As)
. Viti akademik 2014-2015 — 11 PAE, nga té cilét 5 Phd/Dr; 3 Phd/Dr né proces; 3 MA, dhe 1 PAK
(Prof As)
- Viti akademik 2013-2014 — 7 PAE, nga & cilét 1 prof. Dr; 4 Phd/Dr; 2 MA dhe 3 PAK nga t€ cilét
1 Phd né proces dhe 2 MA
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Nga t& dhénat e marra né Institucion, rezulton se mosha e personelit akademik t& brendshém (PAE) dhe
personelit administrativ (PA) né vite ka qéné si mé poshté

- Viti akademik 2015-2016, mosha ka qén& nga 25 vjeg (9 pedagogé) dhe deri né 65 vjeg (2

pedagogé)

- Viti akdemik 2016-2017, mosha ka qéné nga 25 vje¢ (7 pedagogé) dhe deri né 65 vje¢ (1 pedagog)
Pérsa i pérket personelit me kohé té pjesshme (PAK), rezulton se nuk ka pasur t€ tillé n€ vitin akademik
2016-2017, ndérsa né vitin akademik 2015-2016, ka qéné vetém njé pedagog i grupmosh&s 36-45 vjeg.
UNYT ka véné né dispozicion personel t& mjaftueshém pér instruktimin, udhéhegjen dhe mbikqyrjen e
studentéve t& programit né projektin final. Pjesa e paré, propozim dhe kérkim e projektit final gshté
organizuar me 20 oré né auditor dhe me 160 oré jashté auditorit. Ndérsa pjesa e dyté, tema e projektit final
gshté organizuar me 10 oré né auditor dhe 170 oré jashté auditorit (Aneksi 23: Lista e [éndéve € programit
dhe lista e pedagogéve). Secili student propozon temén qé déshiron t€ zhvillojé, e cila miratohet nga bordi i
programit, s& bashku me instruktorin udhéheqés, sipas fushés t& interesit t& studentit. Mesatarisht njé
instruktor udh&zon 6 deri 7 studenté (Aneks 23 “Bordi Bsc né AB dhe kompetencat”).

GV konstaton se: UNYT ndjek procedurat ligjore dhe institucionale né rekrutimin e personelit akademik.
Drejtoria e Burimeve Njerézore kujdeset pér zbatimin e hapave té procesit. Pasi identifikohet vendi vakant
dhe miratohet nga autoritetet akademike, UNYT publikon njoftimin mbi “vendin/vendet vakant®, sé bashku
me pérshkrimin e cilésive (¢ vendit t& punés. Njoftimi publikohet n¢ median e shkruar dhe elektronike,
kombétare dhe ndérkombétare. Komiteti i Kérkimit shqyrton aplikimet, vleréson déshmité e dokumentuara
dhe pérgatit listén e shkurtér t& kandidatéve mé t& mirg, t& cilét ftohen né intervisté.

Né procesin e pérzgjedhjes mbahen né konsideraté kriteret q& vijojné:

° Cilésia e arsimimit dhe institucioni nga I cili €shté fituar tituli “Doktor*,
° Titujt akademiké,

. Té dhénat kérkimore (Veprimtarité kérkimore dhe rezultatet),

. Filozofia e mésimdhénies dhe eksperienca,

o Referencat/letrat e rekomandimeve.

Pas pérfundimit té afatit t& aplikimeve, ndigen hapat proceduriale té té pércaktuar né rregullore,
pérkatésisht: mbledhja e dokumentave, shqyrtimi I tyre dhe pérgatitja e listés sé shkurtér, intervistimi dhe
pérzgjedhja e kandidatéve finale.

Vlergsimi i Treguesve té matshém:

Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontratg (PAK), titujt/gradat,

Stafi akademik né funksion té programit t€ studimit paragitet si mé& poshté:

- Viti akademik 2017-2018 — Nuk ka té dhéna pasi programi nuk ka qén€ aktiv

- Viti akademik 2016-2017 — 5 PAE, nga t& cilét 3 Phd dhe 2 Phd né proces; dhe 0 PAK

- Viti akademik 2015-2016 — 8 PAE, nga t& cilét 1 Prof As; 5 Phd; 2 Phd né proces; 1 MA, dhe 1

PAK (1 Prof As)

Té dhéna mé 1é detajuara gjenden né Anekse, Tabela 3-6
Megjithaté GV konstatoi se ngarkesa mésimore &shté tepér ¢ lartg, e shprehur si né numrin mesatar té oréve
né auditor (296 oré efektive), ashtu edhe né numrin ¢ Iéndéve, t€ zhvilluara nén pérgjegjésiné e njé lektori (6
deri 7). Ndonése evidencat mbi ndikimin e ngarkesés né cilésiné e mésimdhénies mungojné, hesohet se njé
ngarkesé e pérmasave té tilla, pérballohet nga stafi akademik, me véshtirési.

@ Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre
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Né kété departament, 50% e personelit mban gradén shikencore PhD (3 PAE dhe 3 PAK), 25 % &sht¢ PhD
Kand (2 PAE dhe 1 PAK), ndérsa 25 % e personcli akademik pérfaqésohet nga 1 PhD (PAK) dhe 2 MSc
(PAE)

Stafi akademik i UNYT &shté i kualifikuar. Ndon&se né vitin e fundit, 2017 - 2018, né stafin akademik
Efektiv (PAE) t&¢ Departamentit t¢ Administrim Biznesit, numri i akademistéve me gradé “Profesor” &shté
zvogéluar, né krahasim me njé vit mé paré, né pérgjithési dominojné akademistét me gradé “Phd”, kryesisht
té fituar né universitete t& huaja. Sa i pérket stafit akademik me kontraté, niveli 1 larté akademik i tij,
konfirmohet nga niveli i “Gradave Shkencore” si edhe nga eksperienca e larmishme e punés. Megjithaté,
GVJ konkludoi se njé mekanizém i strukturuari i vlerésimit té ecurisé té stafit, i mbéshtetur dhe i
argumentuar nga tregues té matshém, mungon.

@ Té dhénat sipas seksit, Té dhéna sipas moshés sé& personelit

Departamenti Administrim Biznesi, si¢ konstatohet nga t& dhénat e disponuara e konsideron baraziné
gjinore. Personeli akademik i gjinisé femérore dominon, si ndérmjet PAE (4:3), ashtu edhe ndérmjet PAK
(3:2). Né nivel departamenti dominon grup mosha e re, deri 45 vjeg.

@ Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t€ drejtat

Stafi i UNYT njihet me kontratén e punés, té cilat jané té formalizuara dhe té ndértuara né pérputhje me
legjislacionin mbi “Kodin e Punés né Shqipéri”. Megjithaté, diskutimet me stafin evidentuan mungesén e
pérshkrimeve té qarta, specifike e t€ sakta t& posteve t€ puncs.

M Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési baz&

Stafi ndihmés si né aspektin sasior ashtu edhe né até cilésor, &shté plotésisht i afté t&€ mbéshtesé proceset
akademike dhe ato operacionale t¢ UNYT. Stafi mbéshtetés &shté i barabarté me stafin efektiv né numér,
ndérsa né aspektin cilésor, gjykohet qé shkalla e pérgatitjes dhe e eksperiencés &shté plotésisht e
pérshtatshme né raport me aktivitetin e institucionit.

@ Dokumentacioni mbéshtetés né kété rubriké

Aneks 7.2 Kopje e kontratés sé punés

Aneksi 9: Struktura organizative e IAL dhe e programeve
Ngarkesa e stafit akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardetfkritpret. g o ::.'.Ti;.rmiﬁlg\ﬁ-hj'? e@@ta%la*tﬂe)ée'

3 : il - PERSONELI I INSTITUCIONIT s T :
Standardi I1L1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente t& rekrutimit dhe vlerésimit té
' personelit. ; '

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe GVJ mbéshtetur né RVB s edhe né dokumentat e
transparente té& rekrutimit t& personelit n& pérputhje shqyrtuara, pérpara e gjaté vizit€s n€ institucion, konfirmon
me statutin dhe rregulloren; se procedurat ligjore té ndjekura pér rekrutimin e personelit
jané transparente dhe né pérputhje me statutin  dhe
Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé t& | rregulloren. Kriteret shpallen publikisht dhe pérzgjedhja
ploté pérbén s¢ paku 70% t& personelit akademik té& b&het 1.c konkurs.

angazhuar pér realizimin e programeve (& studimeve

té ciklit t& paré; Ngarkesa e Personelit akademik 1 cili ka mbuluar kété

program ndér vite paragitet si vijon:

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe Viti akademik 2013-2014 &shté mbuluar 70% nga PAE dhe
transparente t& vlerésimit (& personelit; 30% nga PAK

Viti akademik 2014-2015 &shté mbuluar 92% nga PAE dhe

o
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Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash €
raporteve té rekrutimit té personelit, té njoftimeve pér
pung, etj.

8% nga PAK

Viti akademik 2015-2016 &sht& mbuluar 91% nga PAE dhe
9% nga PAK

Viti akademik 2016-2017 &shté mbuluar 100% nga personeli
akademik i angazhuar me kohé t& ploté.

Nuk ka personel akademik pér vitin 2017-2018, pasi
programi nuk ka qéné aktiv.

GVJ éshté i mendimit se numri i pedagogéve éshté shumé i
vogél né krahasim me 1&éndét q& mbulon programi, gjé e cila
reflektohet edhe né ngarkesén mésimore e cila &shté tepér e
larté, e shprehur si né numrin mesatar t& oréve né auditor
(296 oré efektive), ashtu edhe né numrin e Iéndéve, té
zhvilluara nén pérgjegjésing e njé lektori (6 deri 7).

Ndonése evidencat mbi ndikimin e ngarkesés né cilésiné e
mésimdhénies mungojn&, besohet se njé ngarkesé e
pérmasave té tilla, pérballohet nga stafi akademik, me
véshtirési (njé program me mesatarisht 22 provime duhet t&
mbulkohet nga 5 pedagogg).

Institucioni i kushton véméndje t& vecanté procedurés sé
vlerésimit t& pedagogut, si pérpara kontraktimit ashtu edhe
pérgjaté aktivitetit té tij akademik né institucion.

Ndérsa vlerésimi pérpara kontraktimit béhet me ményrat
standarte t& vlerésimit (institucioni i aplikon t€ gjitha
ményrat, me qéllim qé té garantojé kontraktimin e kandidatit
mé té miré), vlerésimi pérgjaté aktivitetit akademik né
institucion realizohet me disa menyra si :

e Vlerésimit nga kolegét (peer review);
e Vlerésimit nga studentét:
e Vlerésimit nga drejtuesit e NYUT né fund t€ witit

akademik (procesi follow-up)
Zyra e burimeve njerezore mban dhe ruan njé bazé té ploté
dhe té oarté t& raporteve té rekrutimit, qé nga marrja e
vendimit pér shpalljen e njoftimit deri tek kontraktimi.

Manuali pér Sigurimin e Cilésisé udhéheq veprimtariné e
institucionit né procesin e mbikqyrjes té standarteve té
cilésisé si edhe té garantimit t€ tyre.

Standardi JIL2 - Institucioni -disponoﬂ; njé bazé

té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té dhénash té
hollésishme pér anétarét e personelit akademik te
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t&
personelit akademik pér secilin semestér, (&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;
Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullarg té
léndéve/moduleve pér programet e studimeve t&
ciklit té& paré, personel akademik qé ka s¢ paku
gradén shkencore “Doktor,, ose titullin akademik
“Docent,,.

GVJ pasi analizoi pérshkrimet ¢ RVB si edhe
dokumentacionin e UNYT né& lidhje me két& rubriké,
konstaton se institucioni disponon bazén e ploté t& t&
dhénave pér personelin akademik té pérfshiré né

realizimin e programit t& studimit “Administrim Biznesi**.
Institucioni disponon listén e ploté t& stafit akademik pér
secilin semestér, té pedagogéve ndihmés mésimor-shkencor
dhe atij administrativ. Kjo listé gjendet né Zyrén e Burimeve
Njerézore dhe prané departamenteve.

Institucioni né fagen e tij zyrtare né web publikon kriteret
dhe procedurat ¢ rekrutimit t& personelit akademik. Kéto
kritere jan& t& ruajtuara dhe né raportet pérkatése 1€
rekrutimit. Pedagogét e angazhuar né programin e studimit
si titullaré [éndésh mbajné sé paku gradén shkencore PhD, (&
fituar kryesisht jashté vendit.

Standardi ITL.3 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal

3l A

Kriteri 1 nuk aplikohet.

t& personelit ndihmés mésimor-shkencor pér

-
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alzimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatien | GVJ, 1.é vijim té pérfundimeve t&¢ RVB si edhe duke u
e laboratoréve e mjediseve shkollore; mbéshtetur né diskutimet me drejtuesit dhe personelin
akademik t¢ UNYT, gjykon qé burimet njerézore pérdoren
né meényré efektive pér pérmbushjen e objektivave té
programit té studimit.

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
t& programeve té studimeve t& ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion personel t& Pér t& siguruar zhvillimin e rregullt dhe cilésor té praktikave

mjaflueshém pér instruktimin, udhéheqjen dhe profesionale si edhe mbikqyrjen dhe udhézimin e studentéve
mbikégyrjen e studentéve né praktikén profesionale né& procesin akademik e né vecanti né fazén e pérgatitjes sé
(s& paku 1 tutor/instruktor pér 12 studenté). temés pérfundimtare, né UNYT funksionon Zyra ¢

Karrierés, e cila ka lidhur memorandum bashk&punimi me
shumé institucione dhe kompani private, duke mbajtur
komunikim t& vazhdueshém me ta, pér t€ garantuar
akomodimin e studentéve né kéto institucione. Krahas rolit
t&¢ késaj zyre, studentéve u caktohet njé pedagog
mbikéqyrés, i cili ndjek zhvillimin korrekt t€ praktikés
mésimore né institucionin prités dhe jep vlerésimin e tij né
pérfundim & kryerjes s¢ praktikés nga ana e studentit.
Standarti i ngarkesés, 1 instruktor pér 12 studenté, jo vetém
respektohet plotésisht, por tejkalohet sepse né UNYT norma
e ngarkesés &shté 1 pedagog udhéheq e mbikqyr 6 deri 7
studenté.

Standardi I11.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém t& personelit
té tij. :

GVJ] konstaton se institucioni ndjek me vémendje
kualifikimin profesional t& pedagogut dhe pér kéte
organizon edhe veprimtari mbéshtetése didaktike. UNYT
gshté i angazhuar maksimalisht pér t€ nxitur kualifikimin e
vazhdueshém dhe t& métejshém t& personelit t& tij. Al
mbéshtet zhvillimin e konferencave shkencore nga njésité
bazé, si edhe té aktiviteteve té tjera.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional té
personelit akademik e t& personelit mésimor-
shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash té

g ; Zbatimi i programit dhe vazhdueshméria e tij kané krijuar
programeve t& studimeve t& ofruara.

mundésiné e krijimit t& njé bazé t& dhénash shpjeguese pér
arritjet dhe problemet. Institucioni disponon njé bazé t€
dhénash t& programeve t€ studimeve té ofruara.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV, né pérputhje dhe né zbatim 1€ metodologjisé s¢ pérzgjedhur, gjykon se UNY'T trajton me prioritet t&
veganté ¢éshtjen e burimeve njerézore, gjé e cila shfaget, jo vetém né zbatimin e procedurave ligjore t&
rekrutimit, por edhe né drejtim té zhvillimit dhe rritjes profesionale me géllim pérmbushjen e objektivave t&
programit. N& veganti, institucioni:

1. Zbaton kriteret institucionale dhe praktikat e mira né raport me menaxhimin e Burimeve Njerézore, t&

personelit akademik dhe (€ ati] mbéshtetés, pérmbushen.

2. Mbikqyr me rigorozitet zbatimin e Manualit pér Sigurimin e Cil&sisé.

3. Ndjek me véméndje dhe mbéshtet kualifikimin profesional té personelit akademik.
GV vleréson se standardet e menaxhimit t& burimeve njerézore, t€ personelit akademik dhe atij mbéshtetés
plotésohen. Sidoqofté ka vend pér té térhequr véméndjen né lidhje me ngarkesén ¢ lart& né auditor si edhe
pérsa i pérket numrit t¢ [éndéve per t€ cilat njé lektor &shté pérgjegjés.

o
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4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera

ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, t=knologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera
pér studentét, residencat.

UNYT I kushton véméndje infrastrukturés dhe rolit t& saj né rritjen e cilésis€ t& programeve mésimore. GVJ
konsideron vendim t& logjikshém zhvendosjen e institucionit dhe kryerjen e veprimtarisé akademike tek
“Kodra e Diellit”, njé goding 7 katéshe, me njé pamje tejet piktoreske.

Infrastruktura e institucionit déshmon jo vetém seriozitetin dhe pérgjegjshméring e stafit, por edhe
funksionalitetin e saj né shérbim t& cilésisé sé programeve. UNYT paragitet | kompletuar me salla leksioni,
seminare, konferenca, laboratore si edhe me t€ gjitha paisjet ¢ nevojshme teknike dhe didaktike, me njé
mobilim tejet t& kéndshém dhe té pérshtatshém.

Edhe infrastruktura ndihmése (furnizimi me energji cicktrike, uji, ngrohja) jan€ siguruar né shérbim t&
cilésisé sé programeve t€ studimit dhe t& komoditetit t& personelit akademik dhe studentéve.

Si¢ paragitet né tabelén 7, Aneks, UNYT iu pérmbahet normave (& hapésirés sé pérdorshme, me njé raport
prej 2.5 deri né 5 m* pér student.

Biblioteka ¢ UNYT siguron njé ambient pozitiv, t&¢ pérshtatshém dhe t& rehatshém pér lexuesin,
infrastrukturé teknike pér zhvillimin dhe pérdorimin e burimeve online pér kérkim shkencor, burime
informacioni pér studentét dhe stafin akademik.

Studentét mund té shfrytézojné pér qéllimet kérkimore edhe baza t& t&€ dhénave dhe burime nga universitetet
partnere t& UNYT. Gjithashtu UNYT ju ofron studentéve qasje té specializuara, soft ware (TURNITIN) pér
qéllime (€ identifikimit t¢ plagjiaturés si edhe t& marrjes $& komenteve e opinioneve menjéherg.

Si¢ edhe u shpjegua mé lart, UNYT pérbghet pérveg dy departamenteve edhe nga njé qendér kérkimore, e
cila &shté né funksion dhe né mbéshtetje t& drejtépérdrejté té veprimtarive mésimore ¢ kérkimore shkencore
té programit.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:
GVJ konstaton se situata e infrastrukturés e paraqitur dhe e pérshkruar né¢ RVB pérputhet me situatén reale,
té konstatuar gajté vizités né institucion.

GVJ gjykon qé Infrastruktura né pérgjithési, gshté njé nga pérparésité ¢ UNYT. Jo vetém infrastruktura
akademike, por edhe ambientet kulturore, sportive, argftuese e zhvilluese jangé té pérshtatshme pér &
mbéshtetur cilésing e punés kérkimore dhe garantuar miréqenien dhe shéndetin e studentéve dhe stafit
akademik. Institucioni e ka trajtuar me shumé véméndje ¢&shtjen e infrastrukturés. N& t& gjitha diskutimet,
studentét kané qené pjesé e vendimmarrjes dhe mendimi i tyre éshté konsideruar. Jo vetém zbatimi i
normave, si¢ edhe ilustrohet nga tabela 7, por edhe opinionet e té& intervistuarve, forcojné bindjen e GV se
UNYT ka investuar me seriozitet, né funksion t& ndértimit t& njé infrastrukture qé ti shérbejé mésimdhénies
cilésore.

Né Takimet me pérfaqésuesit e studentéve GVJ evidentoi problemin e véshtirésive pér arritjen e mésimit né
kohg, pér shkak té distancés dhe transportit. ndonése institucioni &shté pérpjekur qé t& ofrojé zgjidhje.
Gjithsesi, kjo ¢éshtje duhet (€ rishikohet dhe diskutohet me studentét, si grupi kryesor i interesit.

Télw/tﬂ %J@f
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

V INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DI&OZI&ION TE STU])ENTEVE |
BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TIERA INFORMA(;IONI =
Standam‘h V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni vé n& dispozicion té studentéve
tekste mssimore dhe literaturé ndihmése t&
mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme
qé e ndihmon studentin pér realizimin me sukses t&
programit té studimit;

Kriteri 3 Né& biblioteké ka botime périodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t&
cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses & programit (&
studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan
té detajuar pér shtimin e zérave t€ bibliotekés né
mbéshtetje té programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe
nevojat e studentéve.

GVJ mbéshtetur tek té dhénat e siguruara nga RVB si
edhe nga vizita né institucion konstaton se institucioni, n&
pérpjekje pér té realizuar njé proces mésimor sa mé
cilésor, ju siguron studentéve akses tek literature e
zgjedhur, bashkékohore dhe né sasi t€ mjaftueshme.
Institucioni vé né dispozicion t& studentéve tekste
mésimore dhe literaturé ndihmése té mjaftueshme
népérmjet bibliotekés, e cila disponon literature cilésore
dhe t& pasur, kryesisht né gjuhé té huaj, né fushén e
shkencave ekonomike, tekste mésimore dhe literature
ndihmése,

Biblioteka e UNYT é&shté e pasur dhe disponon literaturén
e mjaftueshme g& ndihmon studentin né pérvetésimin e
dijeve sipas programit dhe léndéve mésimore pérkatése.
Bilioteka ka mjaftueshém vende leximi dhe paisje
teknologjike, pér té garantuar punén akademike dhe
kérkimin shkencor té studentéve.

Biblioteka ¢ UNYT furnizohet vazhdimisht me botime
periodike. Institucioni mbéshtet gjetjen e burimeve on- line
t& kérkuara nga pedagogét dhe studentét. Biblioteka ka
siguruar akses né burime ndérkombétare mé prestigjioze
(McGraw-Hill) (maréveshje 2017)

Orari i shérbimit &éshté i njohur pér studentét dhe i
pérshtatshém sepse biblioteka &shté e hapur gjaté & gjithé
dités.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dlspozlcmn te studenteve laboratoré dhe m ]edlse té pershtatshme'

mésimore dhe pér formimin praktik.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t€
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise
t& tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé&
informacionit, pér realizimin e programit téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jan¢ t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve
& studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve qé ofron, ka sé paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, n& varési té programevc 18
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjisé sé informacionit, (& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké, linguistikg,
arkitekturé, inxhienieri, ekonomi, mjekési,
programestimulimi p&r shkencat sociale et].

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet q€
zotéron ose né bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q& mjediset jang t€ mjaftueshme per

GVI, gjaté vizités né mstltucmn VEI’ejtl se: UNYT ka
krijuar njé strukturé logjistike t€ vlerésueshme pér punén e
pedagogéve dhe té studentéve né ambientet ¢ tij. UNYT
ka aktualisht né pérdorim 4 laboratoré mésimoré si edhe
salla mésimore, (leksione dhe seminare) t€ gjitha t&
pajisura me mjete audio vizive si PC, projektoré dhe foni
né rastin e sallave t& leksionit.

Pajisjet e mjediseve mésimore ne UNYT jangé té
pérshtatshme pér mésimdhénie né perputhje me qéllimet e
programit. Té gjitha klasat mésimore jané pajisur me
pajisjet audio vizive t& nevojshme pér zhvillimin normal
t& procesit mésimor, kétu pérfshihen PC-te Projektorét dhe
Sistemi i fonisé. Pajisjet dhe programet ¢ instaluara jang
risité e kohés né fushén e teknologjisé sé informacionit.

UNYT ka krijuar mundésiné e pajisjes s¢ sallave
mésimore me mjete moderne pér t'u pérdorur nga
pedagogét dhe pér t& perfeksionuar procesin mésimor me
mijetet teknologjike audiovizive, lidhjet me internet, etj.
Té gjithé laboratorét jang t& pajisur me mjetet didaktike t&
nevojshme pér zhvillimin mjaft modern t& procesit
mésimor. Mirémbajtja dhe azhornimi i pajisjeve
kompjuterike b&het nga stafi i Zyrés s¢ Teknologjis¢ sé

Informacionit, instalimet e programe\«e dhe azhornimet e
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zhvillimin e praktikave profesionale. tyre béhen né koh# reale.

UNYT garanton mbarévajtjen dhe mbéshtetjen logjistike
dhe me bazé materiale né realizimin e kérkuar sasior dhe
cilésor t& programit. Sa i takon praktikave profesionale,
UNYT ka akomoduar njé numér kérkesash t& studentéve
pér t€ zhvilluar praktikén né njési t€ ndryshme
administrative si: Biblioteké, Zyrén e Kujdesit ndaj
Studentéve, Zyrén e Karrierés dhe Praktikave, Zyrén e
Aktiviteteve, Zyrén e IT-s& prané koordinatoreve té
Departamenteve. Megjithaté pjesa mé e madhe e
kérkesave jané akomoduar né institucionet dhe kompanité
me t& cilat UNYT ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi .

Konkluzione té GVJ:

Né pérputhje dhe zbatim té metodologjisé sé vlerésimit, GVJ konsideron se UNYT ka krijuar logjistiké
funksionale dhe mjedise pune t& pérshtatshme si pér pedagogét dhe studentét. Ai garanton dhe pasuron
vazhdimisht bazén materiale pér realizimin e kérkuar sasior dhe cilésor t& programit. Kjo pasqyrohet né té
gjitha drejtimet ¢ infrastrukturés si dhe evidentohet qartazi nga treguesit e matshém.

GV gjithashtu konstaton se mirégenia e stafit akademik dhe e studentéve gshté gjithashtu e konsideruar si
aspekt i veganté, qé i tejkalon kufijté e interesit t€ procesit mésimor. Me zhvendosjen nw godinwn e re tw
UNYT, studentét dhe personeli akademik kané mundésiné t& gézojné njé ambient (& shéndetshém dhe té
kéndshém. Céshtja e transportit dhe e parkimit, € konsideruar si kritike pér pérfagésuesit e studentéve,
gjithashtu éshté zgjidhur né ményrén mé efektive t€ mundshme.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

GVJ konstaton se UNYT ka marré té gjitha masat e nevojshme pér njé menaxhuar me efektivitet burimet
financiare si edhe pasqyruar né ményré korrekte ményrén e pérdorimit t& tyre. Zyré e Financés éshté e
paisur me personelin e duhur dhe rezulton t& keté kapacitete té mjaftueshme pér té realizuar detyrat e saj si
edhe garantuar pérdorimin korrekt t€ burimeve.

Procedurat operacionale dhe financiare jané gjithashtu t& pércaktuara. N& kéto procedura, dokumentimi i
veprimeve ndjekin linjén e proceseve t€ miratura nga UNYT. GV gjithashtu konstaton se UNYT zbaton me
korrektési praktikat e kontabilitetit financiar, né pérputhje me Standartet Kombétare t& Kontabilitetit.

Gjithashtu, GVJ vleréson se UNYT ndjek me véméndje pérgatitien e pasqyrave financiare té cilat i
paragiten Bordit t&¢ Administratés dhe personelit ~drejtues. Gjithashtu kéto pasqyra shérbejné pér té
monitoruar shpenzimet e buxhetit mbi baza aktuale dhe/ose krahasuese pér t& kuptuar mé miré ecuriné e
problematikave financiare si edhe pérgatitien e parashikimeve pér t€ ardhmen, pér t& mbéshtetur
venidmmarrjen efektive t& menaxhimit financiar.

UNYT zotéron kapacitetet ¢ nevojshme pér té zhvilluar sisteme dhe procese menaxhimi efektive financiare
dhe pér té pérdorur informacionin financiar né ményré strategjike me qéllim qé t& mbéshtesé zhvillimin e
programeve dhe analizén e kostove qg t& sigurojé qéndrueshméri dhe vijueshméri, t€ cilat jané jetike pér njé
organizaté me zhvillim t& géndrueshém. Drejtuesit e Institucionit i komunikuan GVI se ﬁapacitetet
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financiare menaxhuese t¢ UNYT bazohen né njé séré procesesh dhe dokumentash q&¢ UNYT zotéron,
sikurse vijojné:

. Ndjekja ¢ procedurave t& kontabilitetit né pérputhje me Standartet Kombétare té Kontabilitetit.

. Pérgatitia e pasqyrave financiare (bilancin, pasqyrén e t€ ardhurave, shpenzimeve. pasqyrén e
fluksit t& likuiditetit), t& cilat ofrojné informacion pér bordin e aksioneréve, administratorin dhe stafin
menaxhues.

. Pérgatitia e njé buxheti vjetor operacional t& pérgjithshém i cili pérfshin kostot pér t& gjitha
programet e tyre, sikurse dhe pritshmérité rreth gjendjes sé pérgjithshme financiare, t€ cilat kryesisht
bazohen né t& ardhurat nga tarifat e mésimdhénies. Ky buxhet miratohet nga Administratori i UNYT.

) Kryerja e monitorimit tw buxhetit (aktual pérballé parashikimit), me géllim qg t& kuptojé mé qarté
ményrén e ecuris€ sé financave.

o etj

Né fund t& ¢do viti akademik, UNYT kryen analizén e kostove t&€ programeve té studimit. Analiza e kostove
pérmban: Kosto Operative: Kosto € mésimdhénies, udhétimi dhe akomodimi pér profesorét ¢ udhétojné
jashté vendit, tarifat q€ ju paguhen universiteteve partnere (State University of New York/Empire State
College, University of Greenwich, Institute Universitaire Curt Bosch), pagat e stafit mbéshtetés
administrativ sikurse dhe kosto t& tjera fikse operacionale si¢ jané qeraté, energjia elektrike/telefon/internet
etj, t& cilat jané t& lidhura me kéto programe.

Shpenzime konstante: Kostot e blerjes s€ kapitaleve té& prekshme (fizike) t& nevojshme pér zhvillimin e
programeve akademike si¢ jané kostot pér blerjen e kompjuterave dhe paisjeve IT, si edhe t& aseteve 1€ tjera
si edhe kostot e aseteve jo-fizike si¢ jané shpenzimet pé- blerjen e licensave t& programeve software, pagesa
e tarifave t& akreditimit t& programeve, i ligensave t& bibliotekave etj.

Kosto pér njé student né vitin 2016-2017 ishte €4,151, ndérsa njé vit mé paré ishte €3,915.
Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet ¢ ndryshme né kété program studimi (né pérgindje):
e Grantet pér kérkim

e Konsulencat, shérbimet

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

e Sponsorizimet

e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)

e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondac[:ione etj

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)
GV analizoi tabelat e paraqitura né RVB té cilat sjellin informacion t& detajuar mbi “Té ardhurat” dhe
“Shpenzimet e Institucionit”. Informacioni déshmon se:

. Té ardhurat jané ulur nga viti né vit, mesatarisht 6 deri 7%, gjé e cila éshté rrjedhojé kryesisht e
uljes té t€ ardhurave nga “Tarifat e shkollimit” si edhe “Aktivitetete tregétare™.

. Ndonése “Té ardhurat” jang ulur, “Té ardhurat nga “Grantet per kérkim dhe kontratat” jané rritur.

. Pérbérja e t& ardhurave thuajse nuk ka ndryshuar.

. Kostot pér njé student jang rritur.

o Pesha specifike e pagave éshté rritur, e shpenzimeve éshté ulur.

Pérkatésisht,

e Té ardhurat e pérgjithshme né vitin 2017 jan& 7% mé pak se sa ato t& njé viti mé par€, dhe 15% mé pak
se sa t& ardhurat né vitin 20135.
e Me t& njéjtat ritme jané ulur t& ardhurat nga tarifat e shkollimit.
e Té ardhurat nga “Grantet pér kérkim dhe kontratat” jané rritur né krahasim me vi(in 2014, rreth 8 her€.
— (il
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o Rreth 95% té t& ardhurave e pérbéjné té ardhurat nga tarifat e shkollimit, rreth 4% té té ardhurave e
pérbgjné té ardhurat nga Grantet, ndérsa t€ ardhurat nga aktivitetetet jané t& konsiderueshme (mé pak se
1%). Né krahasim me periudhat e méparshme, k&to t& ardhura jané ulur ndjeshém,

Ndonése informacioni mbi buxhetin dhe financat &shté i pamjaftueshém pér t& béré analizé t& thelluar, mund
t& térhiqet véméndja né dy drejtime, si vijojné:

. Né kushtet e ndryshimit t& pronésisé mbi aktivitetin, situata financiare mund té pérkeqésohet pér
shkak t& mundésisé té ndryshimit t& perceptimeve t& tregut dhe t& publikut.

o Kosto e larté e studimeve pér njé student, mund t&é ndikojé n& uljen e numrit t& studentéve né té
ardhmen.

Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérgindje)

Shpenzimet pér njé student kang ardhur duke u rritur nga viti ng vit. N& vitin 2016-2017, shpenzimet pér njé
student jané rritur 6% né krahasim me njé vit mé paré. N& pérgjithési shpenzimet pér paga jané rritur,
pérkatésisht deri né 55% t& shpenzimeve, ndérsa shpenzimet e investimit pérb&né 2 deri 4 % (&
shpenzimeve té pérgjithshme.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret ] Pérmbushja e standardeve

I - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE‘
Standardi IL5 - Institucioni vleréson dhe dokumeton gjendjen e tij financiare. =

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim té pérvitshem | GV konstatoi se: Institucioni bén njé auditim té

(té jashtém ose t& brendshém) té situatés financiare pérvitshém té situatés financiare t€ tij

t& tij; Pér secilin vit akademik institucioni harton raportin né
Kriteri 2 N& raportin e auditit paragiten t& gjitha | lidhje me koston pér secilin program studimi pér t&
detyrimet financiare, pagat e pérsonelit, shpenzimet | kontrolluar mé leht¢ ecuring dhe vazhdimésing konform

opérative, etj; ) rregullave dhe standardeve.
Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t&
qarté t& granteve t& huaja t& pérfituara dhe
Kkontratave t& shérbimeve (€ lidhura ng funksion t&
realizimit t& programeve té studimeve t& ciklit t&
paré.

VI- BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR g
Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove (& programeve té studimeve.

UNYT ka raport auditi ¢do vit. Raportet pérmbajné
transparencé né lidhje me kontabilizimin e € ardhurave
dhe shpenzimeve, si dhe kategorizimin né llogarité
Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar q¢ | parkatwse, shfrytézimin dhe efigencén e & ardhurave pér
pérmban njé pasqyré tehollésishme financiare € &} fpisionimin dhe rritjen e cilésise s& mésimdhénies,
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve | puyimove  shkencore  pér  studentét.  Institucioni

té tiera financiare pér studentét ose ndarjen e ; . S
_-'] - 4 dokumenton raportet financiare pér tri vitet ¢ kaluara
burimeve financiare: .

akademike.

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike; | Institucioni déshmon qéndrueshméri financiare. Gjithsesi
Kriteri 3 Institucioni déshmon nfé qéndrueshméri |  optatohet se t& ardhurat jané zvogéluar nga njeri vit né
Hrianciae B Srgjath. sohwsiss Zhv.ll e i tjetrin, kryesisht pér efekt té zvogélimit t& t& ardhurave nga
¢ studimit dhe se ka kapacitete financiare t& . A 2 4 .

- i e _ ; tarifat e shkollimit, ndonése t& ardhurat nga projektet e
mjaftueshme pér pérmirésimin € situatés financiare bvillimit iand o dieshd
dhe gjenerimin e t& ardhurave t¢ domosdoshme né £IVE imit jané rritur ndjeshém. e
+& ardhmen. Gjithashtu shpenzimet pér paga jane rritur, perk{itesasht

deri né 55% té shpenzimeve, ndérsa shpenzimet e

investimit pérb&né 2 deri 4 % © shpenzimeve &
pérgjithshme. Ia

e,
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Konkluzionet e vlerésimit:

GVJ, né pérfundim t& shqyrtimit t&¢ RVB, t& dokumentacionit t& ofruar nga institucioni si edhe pas
diskutimeve me personelin pérkatés, konfirmon sc UNYT ka organizuar mbajtjen e rregullt t&é t& dhénave
financiare t& institucionit. Dokumentacioni mbi té ardhurat dhe shpenzimet &shté i rregullt dhe provohet
edhe nga rezultatet e kontrolleve periodike, t€ cilave iu gshté nénshtruar institucioni. Gjithsesi, GVJ
konstaton se: Situata financiare e institucionit, ndonése paraqitet e géndrueshme, mund té pérballet me dy
rreziqe, té cilat mund té vijné pér shkak té ndryshimit t& menaxhimit té t& gjithé institucionit dhe ményrés
me té cilén ky ndryshim do té perceptohet nga tregu, si edhe pér shkak t& ndryshimit t& adoptuar sé fundmi
né Programin Bsc Administrim Biznesi, qé ende nuk &shté pérthithur nga tregu.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit € Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendsh&m t& sigurimit t& cil&sis€, ngritja e Njésisé
s& SBC, funksionimi i saj, vetévler&simi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e
vlerésimeve té jashtme.

GJV, mbéshettur né¢ RVB por edhe gjaté takimeve né IAL me NJSBC, véren se: Sigurimi i brendshém i
cilésisé né institucion béhej i mundur pérmes ngritjes dhe vénies né funksionim t& disa mekanizmave si:

«  Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé i cili &shté institucionalizuar si strukturé organizative né
UNYT népérmijet ngritjes dhe funksionimit t& strukturave té pérhershme;

«  Pérmes Komisionit pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé s€ Institucionit (KGSC) i cili siguron dhe
monitoron cilésing e mésimdhénies né bashképunim me Koordinatorin e Sigurimit t& Cilésisé. KGSC
zgjidhet nga Senati Akademik si¢ parashikohet ne Statutin ¢ UNYT. KGSC &shté pérgjegjés pér
koordinimin e progedurave t& pérgjithshme pér vlerésimin e brendshém dhe té jashtém té njésive akademike
dhe mbéshtetése té studentéve q& garantojné pérputhshmériné me kuadrin ligjor kombétar dhe ndérkombétar
duke siguruar njé pérmirésim té cilésisé s& vazhdueshme né UNYT né bashképunim me t& gjith€ partnerct
institucional t& saj. Njé dokument bazé i pérdorur nga kjo njési éshté Manuali pér Sigurimin e Cilésisé.
Njésia e Sigurimit t& Cilésisé (Komisioni pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé sé Institucionit - KGSC)
pérbéhet nga 7 anétaré. Kéta anétar jané né kété detyré q&é nga Néntor 2016-Prill 2018.

Bazuar edhe né takimet me drejtuesit ¢ njésisé sé sigurimit t€ cilésis¢ por edhe me drejtues té njésive bazé
dhe té fakultetit pérkatés, GVJ konstatoi se Institucioni pér t¢ dhéné vémendjen e duhur ngritjes sé€
standardeve té cilésisé bazohet né disa dokumenta strategjike si: Strategic Plan UNYT2012-2017, Strategic
Plan UNYT 2018-2022.

Kushtet q& kané krijuar mundési dhe optimizuar sigurimin e cilésisé jané pikérisht praktikat mé t€
mira t& partneriteteve institucionale t& krijuara € nga fillimi, me Empire State College gjé e cila ka
garantuar progedurat e Sigurimit t& Cilésisé té zbatuara nga UNYT.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

1| Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

e Saanketime kané béré me studentét

e Sa studenté jané anketuar

e Saprej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré préb]emesh kané dalé
e Cilat kané gené hapat e métejshém

.« Efj

.
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Procesi i vetévlerésimit i kthyer tashmé né njé standard t& pérvitshém pér drejtuesit e njésisé s¢ sigurimit &
cilésisé dhe stafit mbéshtetés, éshté njé proges me disa hallka (komentet pér pérmbushjen e standardeve jan&
dhéné né tabelén e méposhtme). Ky proges koordinohet nga Asistentja e Rektorit né bashképunim me
Koordinatoren e zyrés sé sigurimit t€ cilésisé.

Pérgjigjet analizohen dhe rezultatet ndahen me Komisionin pér Garantimin e Standardeve € Cilésis€ sé
Institucionit, Dekanin e fakultetit dhe Rektoratin, duke ruajtur fshehtésiné pér té shmangur konfliktin e
interesit. Rezultatet e vlerésimit pérb&jné bazén e analizés s€ ecurisé qé realizohet né departament si edhe t&
sigurimit té cilésisé.

Nuk ka informacion se sa anketime jané& béré nga studentét. Kété informacion, si edhe analizén cilésore t& (&
dhénave, mbi problemet qé kané rezultuar nga anketimet ose edhe se cilat kané gené hapat q¢ institucioni ka
planifikuar pér té eleminuar shkaget ¢ problemeve, nuk pasqyrohen né tabelén 12.6 t& ofruar nga
institucioni.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Nga takimet né institucione me drejtues t€ njésisé s€ sigurimit t& cilésis€, por edhe me drejtues té njésive
bazé (departament dhe fakultet), si dhe drejtuesja e ekipit t& raportit t&¢ RVB kané siguruar se strategjité,
planet kérkimore, objektivat q& kané departamentet si njési, dhe ato individuale, si dhe analiza né fund t&
vitit jané disa tregues q& konfirmojné mbéshtetjen e vazhduar né standardet e cilésis¢.

Pérfshirja e institucionit né projekte me partneré t& ndryshém ndérkombétaré (si p.sh projektin Erasmus+:
QainAL "Mbéshtetja strategjike pér forcimin e strukturave t& Sigurimit t€ Cil&sisé né Institucionet Private
t& Arsimit té Larté né Shqipéri”, i cili kishte si fokus t€ krijimin dhe mbéshtetjen e progeset pér sigurimin e
cilésisé dhe mekanizmat pér té siguruar menaxhim efektiv dhe pér t€ pérmirésuar mésimdhenien), &shte
konsideruar nga drejtuesit e réndésishme pér t& pérmirésuar cilésiné né mésimdhénie si dhe pér mbéshtetjen
e progeseve té sigurimit t€ cilésisé. Késaj i shtohen edhe trajnimet qé stafi ka béré.

Nga vizita né institucion, diskutimet me drejtuesit e njésive bazé dhe dokumentacioni rezultoi se sfidat me
té cilat pérballet Ky institucion, & kané t€ b&jné jo vetém me krijimin dhe ruajtjen e standardeve, por edhe
me riorganizimin e ri t€ kétij programi, kérkojné nevojén e njé platforme té re, t& gjeré dhe ndérvepruese

t¢ sigurimit dhe ruajtjes s¢ cilésisé. Pérvegse njé projekti q& siguron mbéshtetjen apo trajnimet e stalit,
konferencés q& éshté béré né 2015 (oré jo né ményre € rregullt dhe t&é shpérndaré né kohg), institucioni
duhet t& shtojé instrumentat pér sigurimin e cilésisé dhe t& matjes s saj.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Dokumentat qé mbéshtesin vlerésimin e cilésisé jané: “Students evaluation Form™; “Peer Evaluation Form™;
“Formulari i Performancés sé Vlerésimit Individual” si edhe “Forma e Raportit Vjetor té Departamentit”.
GVJ konstaton se UNYT investon né rritjen e cilésisé, gjé e cila demonstrohet népérmjet monitorimit t&
vazhdueshém dhe kontrollit t& cilésisé, népérmjet monitorimit & aktivitetit akadmeik dhe mésimdhénies té
personelit akademik. N& kété kontekst, si vlerésimet e studentéve, ashtu edhe té kolegéve, shérbejné pér t&
nxjerré pérfundime qé kan€ té béjné me ecuriné ¢ pérgjithshme t& programit si edhe t& procesit t&
mésimdhénies.

GV konsideron praktiké t& miré pune mbledhjen e raporteve dhe formularéve t& vetévlerésimit nga Shefi i
Departamentit si edhe analizén e tyre me qéllim nxjerrjen e pérfundimeve mbi cilésing e programit t& ofruar
né UNYT.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Pérgjegjésité e Kontrollit t& Brendshém té Cilgsisé jané té rrisin dhe zhvillojné sistemin e garantimit t&
Cilésisé né pérputhje me misionin dhe kérkesat kombétare t& institucionit. Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t€ Cilésisé dhe Koordinatori i Sigurimit t& Cilésisé, né baghképunim me Dekanét e
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Fakulteteve, Drejtorét e Departamentit q¢ mbulojné Programin jané pérgjegjés pér ¢éshtjet e sigurimit t&
cilésisé dhe pérmirésimin e vazhdueshém & mésimdhénies.

M Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Bazuar né té dhénat nga dosja e vetévlerésimit, gjendja né institucion synon t€ pérafrojé sa mé shumé drejt
standardeve cilésore dhe imazhit q¢ UNYT ka né tregun e arsimit t& larté. Rishikimi i standardeve dhe
progedurave té sigurimit t& cilésisé per periudha té rregullta si dhe dorézimi i tyre tek Komisioni i
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé sé& Institucionit dhe t& Senatit pér ndryshime t&
mundshme pérbéjné njé praktiké t&¢ miré drejt pérmirésimit & cilésisé. Kjo éshté konfirmuar edhe pérgjaté
diskutimeve me drejtuesit e njésive pérkatése.

Evidentojmé se nga gjéndja e konstatuar né Institucion gjaté vizités krahasuar me té dhénat e deklaruara nga
Institucioni n& Raportin e Vlerésimit t& Brendshém (DVV) pér kéta tregues nuk ka ndryshime t&€ dukshme,
por ka vend pér pérmirésime, si psh pérfshirjen e stafit né kérkim dhe pérdorimin e késaj si tregues té
cilésisé né mésimdhénie; pérfshirjen e alumni né progesin e kontrollit dhe vlerésimit t& cilésisé, mbéshtetje
né mé shumé projekte qé synojné pérmirésimin e cilésis¢ s¢ strukturave té sigurimit té cilésisé, ndarjen e
eksperincave me institucionet si motra brenda dhe veganérisht jashté vendit, organizimin e eventeve dhe
tryezave té rrumbullakéta me institucione t& tjera t& arsimit té& larté apo kérkimore/politikbérése pér ¢éshtje
té tilla, etj

Kéto pérmirésime do t& mund t€ mbéshtesin ng t& ardhmen njé riorgaizim té miré orientuar t& programit
pérkatés.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

e Shembull i formularit t& vierésimit t& studentéve.

e Formularé t& vlerésimit té kolegéve.

e Formular i Performancés t& Vlerésimit Individual.
e Raporti Vjetor i departamentit.

e Raporti i Paanshmérisé, Transparences.

e Tabela e Vlerésimeve té profesoréve nga studentét.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret & "~ Pérmbushja e sfagidardéve___?._ e

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIVMEVE
Standardi IL.3 - Institucioni, pér akreditimin ¢ programeve té¢ studimeve, pérdor 'fneggﬁologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre. S '

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlergsimi, | Institucioni bazuar né dokumentacionin e véné né
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e | dispozicion por edhe né takimet dyditore me grupet
programeve t& studimeve; ) e ndryshme, rezulton se ka njé qasje pozitive drejt
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion n€ | .jissise Pér kété synon té pérafrojé me metodologji

Vet‘.me.re&mm lpSt'Fuc%Onal: . ; vlerésimi apo synon drejt pérdorimit €
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet ¢ pritshme, stramentave dhe treguesve matés
rezultatet e vlergsimit dhe rezultatet g€ synon t€ arrijé; ° ATRg !

Kriteri 4 Institucioni, pé&r kryerjen e vlerésimit, pérdor | Nga takimet né institucione me drejtues t njésisé sé

metoda té térthorta ose t& drejtpérdrejta: sigurimit té cilésisé, por edhe me drejtues 8 njésive
Té& térthorta: bazé (departament dhe fakultet), si dhe nga takimi
a. Sondazhe: & studentéve q& ndjekin programet e | me stafin u konfirmua se pérdorimi i
studimeve, t& t& diplomuarve; vetévlerésimeve, i kthyer tashmé né njé proges t€
b. Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikés, kurrikulés, | pérvitshém, éshté konsideruar si instrumenti kryesor

t8 mésuarit;

1) /"’\n
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¢ Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.

Té drejtpérdrejta:

a. Teste t& standardizuara kombétare/ndérkombétare
(p.sh. provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara);

b. Dégjime né auditor;

c. Vlerésimi me nota/pike;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime
pér module, praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét

(detyra kursi pér té analizuar t& kuptuarit konceptual,
provimet, referatet);

L Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;
g Etj.

i cili siguron njé informacion t& ploté¢ mbi até gka
perceptojné dhe gjykojné studentét. Megjithaté, nga
veté drejtuesit &shté konsideruar nevoja per mé
shumé raporte apo té dhéna sasiore apo
dokumentacion pér vlerésimin e pedagogéve. Ka
edhe njé dokument t& ri né nivel fakulteti qé tregon
vlerésimin me piké té pedagogut. Por ky éshté
sistem i ri, pér rrjedhojé éshté ende e pamundur q&
analizohen té dhéna efektive.

Nga té njéjta diskutime rezulton se ndér aspektet qé
do t& pérmirésonte kété proges &shté pikerisht
menaxhimi i tij nga njé numér mé i madh dhe cilésor
stafi, me géllim q& njé proges kaq delikat t& mos
menaxhohet né ményré individuale.

Né aneksin 12.6. qé paraget tabelén e vlerésimeve t&
profesoréve nga studentét, nuk reflektohet njé
analizé cilésore e rezultateve, si pér shembull se
¢faré problemesh jané evidentuar, por éshté
paraqitur vetém njé pérmbledhje ¢ disa pérgjigjeve.

Por grupi i ngritur nga rektorati qé monitoron
progesin siguron cilésiné e mbargvajges s& kétij
progesi. Nga diskutimet né terren ka rezultuar se mbi
bazén e kétyre formateve vlerésimi jané béré disa
pérmirésime.

Té tjera metoda vlerésimi t& konstatuara jo vetém
nga dokumentacioni por edhe né terren
konfirmohen: vlerésimet e studentéve pér kursin,
vlerésimet ¢ kolegéve pér njéri tjetrin, formén e
vlerésimit  t&¢  performancés individuale t€
profesoréve, raportet vjetore té mésimdhénies, té
nxénit dhe standardet pérkatése t€ cilésis€ t€
pérpiluara nga departamenti né fund & vitit
akademik.

Auditimi dhe vlerésimi i jashtém nuk &shté aplikuar
pér kété program.

T VII-INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE N
‘Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né _'gjea]iz_:i_min'ﬁ e programeve (€

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe &sht¢ akredituar né nivel institucional pérpara
aplikimit pér akreditimin e programeve & studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedurén e  vlerésimit périodik t¢ efikasitetit t&
veprimtarive q& kryen per sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve t& studimeve q& ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme
t& programeve L€ studimeve g€ ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e pérsonelit 1€
vet dhe t& studentéve qé ndjekin programet e studimeve g&
ofrohen pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né

"Nga diskutimet dhe informacioniet e marra né

institucion, si dhe nga raportet e véna n¢ dispozicion,
vihet re njé ndérgjegjésim jo vetém i stafit
akademik, studentéve, por né té gjitha nivelet jo
vetém drejtuese. Ndérgjegjésimi drejt cilésisé pérbén
njé standard cilésor t& dukshém dhe (& réndésishém.
UNYT pérbén IAL e paré t€ akredituar plotésisht né
2006, riakredituar mé voné né 2017. Pér t& mbajtur
kéto nivele. por jo vetém pér kéte arsye, UNYT
pérdor instrumentat € duhur pér sigurimin e cilésisé
si psh Manuali i Sigurimit t& Cilésisé qé €shté
instrument institucional bazé pér Komisionin ¢
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilgsisé
s& Institucionit. UNYT pérdor mekanizmat formale
pér rishikimin periodik, miratimin dhe mbikqyrjen e
programeve studimore, si¢ jané rishikimi 1 planit
mésimor nga kreu i departamenteve, né bazé (&

o)
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to;
Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér

zhvillimeve t& institucionit, kérkesave ligjore dhe |
nevojave té tregut. Gjithashtu aplikohet edhe njé

pérmirésimin e vazhdueshém & cilésis. Strategjia,

mekanizém rishikimi periodik & kurrikulés i cili
politika dhe procedurat jané publikuar. P ]

miratohet nga Senati.

[nstrumenta té tjeré q& jang pérdorur jané: vlerésimet
e studentéve, liria drejt pérdorimit t€ peticioneve,
vlerésimet e pedagogéve nga supervizorét. Nga
takimi me studentét rezulton se jo gjithnjé ata jané t€
pérfshiré né & gjitha hallkat dhe se do té déshironin
t& ishin mé aktivé dhe t& kishin m& shumé
informacion. Kjo do t& bénte té mundur sigurimin e
cilésisé né hallka t& ndryshme té vendimarrjes.

UNYT ka hartuar dhe zbaton Strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésis€, e cila éshté
¢ aksesueshme.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV, bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion por edhe né takimet dyditore me grupet e ndryshme,
rezulton se ka njé gasje pozitive drejt cilésisé. Pér kété géllim, institucioni synon t& pérafrojé me metodologji
vlerésimi apo synon drejt pérdorimit t& instrumentave dhe treguesve matés.

Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé, jané institucionalizuar né¢ dokumentat dhe politikat
e institucionit, ndérsa t& gjithé aktorét jané informuar. Pér @ mbéshtetur sfidat me té cilat pérballet ky
institucion, q& kané t& b&jné jo vetém me krijimin dhe majtjen e standarteve, por edhe me riorganizimin e ri
té kétij programi, rekomandojmé né € ardhmen nevojén e njé platforme té re, t& gjeré dhe ndérvepruese t&
sigurimit dhe mbajtjes sé cilésisg, t& shoqEruar me tregues konkreté pér matjen e kétij treguesi.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtja e programit, organizimi 1 vitit
misimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja ¢
oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né& auditor/jashté auditorit t&
ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, efj

Mbéshtetur né RVB, Ekspertét e vlerésimit shprehen se: Misioni i UNYT éshté pérgatitja e udhéheqésve t€
ardhshém népérmjet mésimdhénies, € t& nxénit dhe hulumtimit duke i kushtuar réndési t€ vecanté zhvillimit
personal dhe influencés né komunitet, duke siguruar njohurité, aftésité, moralin dhe besimin e nevojshém
pér (€ patur sukses n¢ njé mjedis heterogjen, ndérkombétar. Ky program u ndértua me idené e térheqjes s¢
njé segmeti tregu i cili kishte nevojé pér njé mésimdhénie dhe program nga i njéjti institucion por n& gjuhén
shqipe.

Ky program rregullohet népérmjet rregullores s& posagme € programit (Aneks 3: Rregullore ¢ Programeve
Bachelor né Gjuhén Shqipe). Programi ofrohet nga Departamenti i Administrimit té Biznesit dhe drejtohet
nga Bordi i Programit (Aneks 23: Bordi Bsc né AB dhe kompetencat). Pérdoren njé larmi metodash
vlerésimi dhe testimi formative dhe akumulative (Aneksi 2.1: Syllabuset), t€ cilat informojné

progesin e mésimdhénies. T& tilla jané diskutime né klas&, provime t& shkruara (brenda ose jashté klasés me
libra t& hapura apo jo), ese kérkimore, bibliografi té anotuara, dizenjim kérkimi dhe prezantime gojore,
individuale apo né grupe.

Vlerésimi lidhet me géllimet dhe objektivat e programit té studimit dhe informon progesin mésimor.
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Programi i studimeve Bachelor né Administrim Biznesi realizohet me "jo mé pak se 180 kredite dhe me
kohézgjatje normale 3 vjet dhe forma e studimit &hté me kohé t& ploté. Cdo program mésimor analizohet
nga shefi i departamentit dhe n& formén e tij pérfundimtare i dorézohet pér aprovim Késhillit t& Cilésisé. Né
orén e paré té léndés, programi ju jepet studentéve pér t'u njohur me t& dhe pér ta diskutuar. Né program
studentéve u jepet informacion i mjaftueshém pér koh&n se kur mund t& kontaktojn& pedagogun, pér
objektivat si dhe qgllimin e léndés, pérmbajtjen dhe kérkesat e saj. Né program, studentéve gjithashtu u
jepen detaje mbi ményrén e vlerésimit si dhe normat sjelljes.

Programi mésimor funksionon si njé kontraté pune ndérmjet studentit dhe pedagogut. Ai pérfshin
pérmbajtjen e léndés, pércaktimin ¢ qarté t& kritereve té vlerésimit dhe detyrimet e studentit. Elementét
kryesoré t&¢ mésimit jang: leksionet, detyrat e kursit, projektet e kursit, praktikat profesionale, pun¢
laboratorike, eseté, provimet, provimet e formimit, temat e diplomés etj.

Stafi i angazhuar pér mésimdhénie né kété program gshté i kualifikuar dhe kryesisht me eksperiencé
ndérkombétare (Aneksi 2.2: CVs). Gjithashtu profesoré g& vijné nga industria dhe bota e biznesit jané
angazhuar né ményré qé tju ofrojné studentéve ndérthurje té njohurive akademike me ato praktike. T&
dhéna (& detajuara mbi numrin e stafit t& angazhuar né program dhe gradat shkencore jan€ pasqyruar né
tabelat né vijim (pika 2 dhe 3 e kétij raporti). Literatura dhe materialet e tjera mbéshtetése zgjidhen duke ju
referuar kohés kur jané botuar, kredibilitetit t& autorit dhe t& pérkthyesit si dhe nivelit t& shtépis¢ botuese
pérkatése. Tekstet e pérzgjedhura miratohen nga shefi i departamentit para ¢do fillimi & vitit akademik.
Gjithashtu koordinatorja e programit bén projeksionet pér literaturén e nevojshme dhe porosiné né
bibliotekén e shkollés (Aneks 24.1: Plani i Librave t€ Bibliotek&s BA).

Bazuar edhe né opinionet e drejtucsve té njésive bazg, pamjaftueshméria e literaturés né gjuhén shqipe
pérbén njé piké t& dobét, sikurse konstatohet edhe nga studentét e kétij programi, krahasuar me ata t€ gjuhés
angleze qé kané né dispozicion t€ tyre nj& larmishméri titujsh nga biblioteka online dhe “hard

copy“ né bibliotekén e institucionit.

Nga analiza e t& dhénave té Dosjes sé vetévlerésimit si dhe nga vizita né institucion dhe dokumentacioni i
paraqitur rezulton se ka njé vijim normal dhe t& strukturuar té organizimit t& programit dhe mbarévajtjes pér
ta monitoruar dhe manaxhuar né ményrén e duhur. Nuk ka ndryshime qé mund té cénojné pérmbushjen e
standardeve qé lidhen me kéta tregues.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

& Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi Bachelor né Administrim biznesi filloi vitin e tij t& paré akademik né vitin 2013, pas njé studimi
marketingu (Aneksi 4 : Misioni dhe studimi i tregut t€ punés pér programin e studimit) pér € analizuar
nevojat e tregut 1€ punés né kété degé. Aiu ligensua me Urdhér t& Ministrit Nr. 268, daté 28.06.2013 “Per
hapjen e programeve t& reja t& ciklit t& paré ¢ studimeve Bachelor ng “Financé”, “Administrim

Biznesi”, “Sisteme té Informacionit”, t& Universitetit privat “Universiteti i New York-ut né Tirané (New
York University of Tirana”)”. Programi nuk ka géné aktiv né tre vitet e fundit akademike (2015-2018)

Ky program rregullohet népérmjet rregullores s& posacme té programit (Aneks 3: Rregullore e Programeve
Bachelor né Gjuhén Shqipe). Programi ofrohet nga Departamenti i Administrim Biznesit dhe drejtohet nga
Bordi i Programit (Aneks 23: Bordi Bsc né AB dhe kompetencat).
@ Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

e 1 vit akademik pérmban 30 javé mésimore n€ auditor

e 1 Semestér pérmban 15 javé mésimore né auditor

M Planet mésimore, ku té jepet ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do 1éndé
(plani mésimor i tre viteve ne aneks)

e 1 ECTS =22.5 oré mésimore pune té studentit

<4
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e | oré mésimore = 60 minuta

M Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

Programi i Studimit Bsc ne Administrim Biznesi
Format e mésimdhénies T
né auditor

Leksione 450 |
Seminare 450
Ushtrime 450
Laboratore 90
Praktiké 1&ndore 2430
Praktiké profesionale 180
Etj -
NE total 4050

Nuk jané paragitur t& dhéna pér ngarkesén jashté auditorit.

Format e studimit (leksione, seminare, laboratore, etj jané té integruara dhe ndarja e tyre &shté kompetencé e
instruktorit t& léndés. Kurset me 6 kredite pérmbajné 45 oré né auditor dhe 90 oré té tjera puné t& pavarur t€
studentit, ndérsa Projektit Final me 16 kredite i pérkushtohen 30 oré né auditor dhe 330 oré puné té pavarur
nga studenti.

Pér (& marré titullin bachelor nevojitet pérmbushja e 180 krediteve akademike.

e 7.5 oré né klasé dhe pér 15 -23 oré pérmbi kéto me puné t&€ pavarur nga studenti, pér léndét qé i
pérkasin tipeve té veprimtaris€ A, B, C, dhe D (Aneks 3, neni 32: Rregullore e Programeve Bachelor né
Gjuh&n Shqipe.,);

e 1.9 oré né auditor dhe 20.6 oré pun& e pavarur e studentit, pér léndét q¢ i pérkasin tipit té veprimtarisé
F (Teza e Diplomés, Aneks 2.4).

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara
(Shiko Anekse, tabelal2)

Ndryshimet konsistojné né ndryshimin e ofrimit t¢ [éndéve né vite dhe semestra t& ndryshém. Jané shtuar dy
léndé (Anglisht 1 dhe II). Biznesi Ndérkombétar u ndryshua né Léndé Elektive duke u ofruar né VI,
semestri i paré dhe pér pasojé u hoq lénda Elektive né semestrin e 11 duke u kompesuar me kreditet e gjuhés
sé huaj. Né total, ndryshimi né kredite rezulton n& 6 kredite ECTS shtesé.

& Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés (Anekse, Tabela 13)

Té dhénat sipas PAE dhe PAK pér vitin 2017-2018 mungojné. Ndérsa gjaté periudhave t& méparshme, q&
nga 2013 — 2014 deri 2016 — 2017 rezulton se jang zhvilluar gjithsej 2620 oré n€ auditor, prej té cilave 2290
oré jané zhvilluar nga stafi akademik PAE dhe 330 oré jané zhvilluar nga stafi akademik PAK.

Stafi akademik PAE mban peshén kryesore né realizimin e programit akademik, pérkatésisht me

zhvillimin e 87% t& oréve n¢ auditor .

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, per ¢do 1éndé.
« Emértimi i 1éndés/modulit )

«  Viti/semestri kur zhvillohet lénda -
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« Emri i pedagogut gé do té& zhvillojé léndén
«  Vendi qé zé lénda né formimin térésor té studentit
« Njohurité paraprake qé duhet té ket& studenti pér pérvetsimin e l€ndés
. Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndg
«  Temat gé do t& trajtojé 1énda né formimin teorik dhe praktik
« Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
.  Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe raportet midis tyre
« Format e vlerésimit t& studentéve
« Detyrimet e studentit pér 1éndén
« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
Analiza e cilésisé sé syllabuseve

Edhe nga analiza né terren (si nga takimi me stafin) ashtu edhe nga dokumentacioni rezulton se institucioni i
kushton vémendje t& vecanté si formés ashtu edhe pérmbajtjes sé syllabusave. Nga takimi me stafin
akademik rezulton se kané liri akademike jo vetém né pérditésimin ¢ literaturés, por edhe né rregullimin e
syllabuseve brenda formés sé strukturuar t€ kérkuar. Syllabuset e léndéve t& ofruara né programin Bachelor
né Administrim Biznesi jané té hartuara né shqip dhe anglisht. Shefi i departamentit dhe koordinatorja e
programit miratojné versionin pérfundimtar t& ¢do lénde para fillimit t& vitit akademik. Té gjitha syllabuset
japin informacion t& detajuar mbi ményrén e mésimdhénies, elementét e vlerésimit t€ studentéve, literaturén
bazé dhe até t& sugjeruar, etj, duke ofruar informacion t& detajuar pér studentét dhe duke plotésuar kriteret e
mésipérme. Nga takimi me drejtuesin € fakultetit Tezultoi se institucioni e ka si praktiké kryerjen dhe
pérditésimin e kurrikulave, por nuk &shtg béré kjo pér programin né gjuhén shqipe. Ndérsa pér programet ¢
tjera qé kané filluar mé paré &shté béré rishikim i kurrikulgs.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret R ~ Pérmbushja e standardeve

I-PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA
Standardi 1. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij. |
Bazuar né dokumentacionin si dhe takimet e realizuara,
GVJ konfirmon se UNYT né kété program studimi
Kriteri 1 Institucioni ofron programe té& akredituara t& ndjek vlerésimin né ECTS t¢ moduleve mésimore.
studimeve, té organizuara né module dhe t€ vler&suara né Sasia mesatare e krediteve éshté s& paku 60 ECTS pér
kredite, sipas Sistemit Europian t&€ Transferimit dhe vit akademik. Programi i studimit ka objektiva t€
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); pércaktuara qarté (1€ pérmendura me lart) t& cilét
pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté | q& duhet t& fitojné studentét né pérfundim té programit
njé viti nga njé student q& ndjek njé program studimi me | & studimit dhe karakterizojné profilin e programit. T&
kohe té ploté éshté 60 kredite; gjithé programet e studimit konceptohen dhe hartohen
né bazé t& misionit t&¢ UNYT. Studenti duhet t€
likuidojé gjaté njé viti jo mé pak se 60 kredite..
11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
| Standardi I1.4 - Programet e studimeve té ciklit té paré jané té detaj uara dhe informuese,

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér mjé program GV konstatoi se organizimi i dhénies s& informacionit
studimi t& ciklit t& paré, japin informacionet e nevojshme tek studentét né lidhje me programin e studimit,
pér pérmbajtjen e programeve té studimeve; syllabuset dhe elementét e tjeré (& formés e pérmbajtjes
e G o . sé njé programi studimi ofrohen né ményré té rregullt
Kriteri 2 Njésité kryesore, pergjegjese per nj¢ program | dhe t¢ organizuar brenda institucionit.
studimi té ciklit t& paré, japin informacionet e nevojshme
pér léndét me zgjedhje apo t€ detyruara per semester; Nga vizita né institucion dhe dokumentacioni |
paragitur, rezulton se ka Jﬁg vijim normal dhe t&

—
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Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé program strukturuar t€  organizimit & programit  dhe
studimi t& ciklit t& paré,japin informacionet e nevojshme | mbarévajtjes pér ta monitoruar dhe manaxhuar né
pér ngarkesén mésimore, Orct né auditor, frekuentimin/ | manyrén e duhur. Pér shembull Koordinatorja e
ndjekjen ¢ programit; Programit bén projektimet e [&ndéve pér ¢do semester
té cilat miratohen né Departament dhe mé& pas né
Dekanat. Kéto projektime japin informacion edhe pér
léndét me zgjedhje dhe t€ detyruara.

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi té ciklit té parg, japin informacionet e nevojshme
pér syllabuset e detajuara pér secilén 1&ndg, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj. Shefi i Departamentit né bashképunim me
Koordinatoren e Programit dhe zyrén e rekordeve
evidenton ngarkesén mésimore, orét né auditor,
frekuentimin e programit nga studentét si edhe orct
faktike t¢ realizuara nga instruktori i 1¢ndé&s.
Koordinatorja e Programit né& koordinim me
Departamentin e Administrimit & Biznesit japin
informacionet ¢ nevojshme pér syllabuset e detajuara
pér secilén 1éndé.

Konkluzionet ¢ vlerésimit:

GVJ, mbéshtetur né rezultatet e diskutimeve gjaté vizités né institucion dhe dokumentacioni i paraqitur,
konkludon se ka njé vijim normal dhe t& strukturuar t& organizimit & programit dhe mbarévajtjes pér ta
monitoruar dhe manaxhuar né¢ ményrén e duhur.

Organizimi i dhénies sé informacionit tek studentét né lidhje me programin e studimit, syllabuset dhe
elementét e tjeré té formés e pérmbajtjes sé njé programi studimi ofrohen n& ményré t& rregullt dhe t€
organizuar brenda institucionit.

Edhe nga analiza né terren (si nga takimi me stafin ashtu edhe nga dokumentacioni rezulton se institucioni i
kushton vémendje té veganté si formés ashtu edhe pérmbajtjes sé syllabusave.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i m&simdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive té studentéve, metodat ¢ mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i
brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentet € aktivitetit t& njésisé et].

GV]J konstaton se UNYT trajton me pérparési sigurimin e standardeve té larta t& mésimdhénies népérmjet
harmonizimit té¢ komponentéve teoriké dhe praktiké. Konstatohet se UNYT nxit dhe mbéshtet forma
inovative té mésimdhénies, né qendér t& té cilave &shté studenti. Kjo pasqyrohet n¢ radhg t& paré né liring
krijuese té stafit akademik, n& fun ksion té rritjes sé efektivitetit t& mésimnxénies.

GVJ konsideron mijaft efikase praktikén e ndjekur nga stafi akademik (& organizimit t& procesit mésimor né
ményré pjesémarrése dhe gjithépérfshirése, e cila ndihmohet edhe nga kombinimi i pérshtatshém ndérmjet
oréve té leksionit dhe té seminareve. N& funksion t& mésimdhénies cilésore éshté edhe literatura e gjeré dhe
¢ larmishme qé studentét mund t€ disponojné si népérmjet teksteve kryesore ashtu edhe atyre ndihmése.

Si né ¢do institucion akademik, ndjekja e rregullt € programit mésimor &shté e detyrueshme, me njé nivel
pjesémarrje pérkatésisht 80% pér secilin modul. Megjithaté, GVI konsideron matjen e pjesémarrjes t&
pamjaftueshme pér (€ vler€suar Cilésiné e t& Nxénit. P3r kété géllim, GVJ, bazuar né dokumentacionin €
ofruar dhe nga shpjegimet e stafit akademik, arriti né pérfundimin se cilésia e t& nxénit monitorohet dhe
vlerésohet me metoda pérkatése gjaté e¢do seance, moduli dhe né fund t& ¢do lénde. N& pérgjithsi,
pavarésisht ndryshimeve ndérmjet léndéve t& ndryshme, vlerésimi bazohet tek pjesémarrja, kontrolli i
njohurive né mes t& semestrit dhe né pérfundim té tij, si edhe népérmjet hartimti dhe realizimit t¢ njé detyre

osc projekti kérkimor.
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Nga vizita né institucion, diskutimet me drejtuesit e njésive bazg, stafin akademik, por veganérisht edhe me
studentdt rezultoi se ka hapésira pér t& rritur cilésiné e mésimdhénies. Megjithése ka njé dokumentacion
bazé dhe orientues, si dhe sisteme kontrolli nga Rektorati apo Dekanati, kérkohet nga studentét njé
pérfshirje mé aktive ¢ tyre si dhe nevojé pér mé shumé internshipe, mé shumé raste studimi konrete nga
biznese shqiptare ku té analizohen histori suksesi apo déshtimi, me qéllim q& mésimdhénia té nxis¢ edhe
elementét aktivé sipérmarrés dhe inovativ tek studentét. '

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet:

s Leksione

e Seminare

e  Ushtrime

e Laboratore

e  Praktiké léndore

e  Praktiké profesionale

Etj

GVJ gjykon q¢ UNYT pérdor larmishméri formash t&¢ mésimdhénies, me géllim gé € garantojé cilésiné mé
t¢ miré t&¢ mundshme si edhe efektivitetin e mésimdhénies. Leksionet dhe seminaret jané praktiké e
zakonshme. Gjaté leksioneve dhe seminareve, pérgimi i mesazheve ilustrohet népérmjet ushtrimeve dhe atje
ku aplikohet, pérdorimi i laboratoreve.

M Format e kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit te njohurive ndryshojne nga lenda ne lende, tabela ne vijim paraqet njé shembull tipik te
aplikimit te ketyre formave. Marré nga Syllabusi i 1éndés “Manaxhimi i Projekteve” e dhéné né semestrin V
2015.

B Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktiv itetit té njésisé etj

Bazuar edhe né opinionet e drejtuesve t€ njésive bazé, literatura n& gjuhén shqipe pérbén njé piké té dobit,
sikurse nuk &shté e mjaftueshme pér studentét e Kkétij programi krahasuar me ate t& gjuhés angleze q€ kané
né dispozicion té tyre njé larmishméri titujsh nga biblioteka online dhe hard copy né biblioteken e
institucionit.

Rezultoi nga takimi me stafin por edhe drejtues t& tjeré (p.sh drejtuesi i gendrés kérkimore) t& fakultetit,
departamentit, etj, s¢ ngarkesa e pedagogeve pér njé vit akademik &sht€ mjaft e larté jo vetém krahasuar me
até cka standardizon ligji i arsimit té larté, por edhe me ngarkesén tjetér q& lidhet me kryerjen e detyrave
institucionale. E gjitha kjo sigurisht q¢ mund t€ cénojé cilésing e mésimdhénies, véshtirgson profilizimin e
pedagogéve. N¢ lidhje me vlerésimin e brendshém té mésimdhénies ka njé pérpjekje pér té kryer vlerésime
online nga studentét pér pedagogét, por gshté ende pér tu vlerésuar né té ardhmen. Ka pérpjekje pér té
vendosur né qendér studentin dhe pér ta pérfshiré sa mé shumé. Njé formé éshté késhillimi akademik,
népérmjet té cilit studentét pérfshihen/aktivizohen né komponentet e aktivitetit t& njésisé, ose pérfshirja né
forma t& késhillimit t& specializuar pér ményrén e kryerjes sé obligimeve studentore. Pérfshirja tek
aktivitetet e qendrave mbéshtetése si gendra e matematikés apo shkrimit akademik, jané gjithashtu forma t&
nxitjes sé aktivizimit. Gjithsesi, studentét mbéshtesin idené se kané nevojé pér mé shumé internshipe, apo
aktivitete qé nxisin sipérmarrjen si “inkubatorét ¢ biznesit” dhe “start up-et”, apo duan te jené mé té
pérfshiré né diskutimet dhe mbledhjet periodike t& njésisé bazé. Por kéto ndryshime nuk ndikojn€ né

pérmbushjen e standardeve q& lidhen me kéta tregues.

Faqe 29 nga 69



9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve n& hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s¢ studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet & lidhen me
t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

GVJ konstaton se Programi Bsc né Administrim biznesi, si njé program relativisht i ri, &shté karakterizuar
nga njé numér i ulét regjistrimesh dhe lévizjesh po t& tilla ( 10 studenté t& rinj, 1 student i transferuar nga
programet e ofruara né gjuhén angleze n& UNYT). Ndonése ecuria e regjistrimeve (€ reja dhe largimeve t&
studentéve paraqitet né Aneksin 26, nénvizohet se nuk “:a patur studenté té regjistruar pér heré ¢ paré né
vitet akademike 2015-2016; 2016-2017; 2017-2018. Gjithashtu, nga studentét e regjistruar né vitin
akademik 2013 -2014 jané ¢‘regjistruar 6 studenté, ndérsa nga ata t& regjistruar né vitin akademik 2014-
2015 jané ¢‘regjistruar 5 studente.

GV]J vleréson pérdorimin e “Rregullores s¢ programit* si instrument ndihmés i ecurisé akademike, si edhe i
rregullimit t& marédhénieve ndérmjet institucionit dhe studentéve, sidomos pér ¢éshtje g€ lidhen me
rezultatet e tyre né pérparimin akademik (Aneks 3, Rregullorja e programeve Bachelor né gjuhén shqipe,
nenet 58 “Riprovimet”, 59 “ Pérmirésimi I notes™ dhe 60  Kriteret e mbartjes dhe ecurisé akademike”).

Gjithashtu, konstatohet se rezultatet e studentéve, sipas té gjithé komponentéve mésimoré ruhen né “hard
copy” dhe né bazén e t€ dhénave (elektronike), pérvec ethe né t& gjithé regjistrat e léndéve. Koordinatorja e
programit i kushton véméndje mirémbajtjes dhe ruajtjes té té dhénave si edhe hartimit té planit t& edukimit
t& studentéve dhe kryen regjistrimin e tyre n& fillim t€ cdo semestri. Gjithashtu, koordinatorja pérgatit edhe
statistikat pér & pasqyruara kalueshméring dhe mbarévajtjen e studentéve t& programit (Aneks 28, “Grade
Statistics”-Programi Shqip BA).

Zyra e Karrierés dhe Alumni (Career and Alumni Office) pérgatit tabela q& ilustrojné aktivitete konkrete t&
cilave UNYT, studentét dhe ish-studentét krijojné lidhje me komunitetin e biznesit (Aneks 20.4 Annual
report 2015-2016, Tabela 7), ndérkohé qé zyra e raporton progresin e saj vjetor tek Senati pér t'a pérfshiré
né raportin e tij vjetor (Anekse 5.1 Strategic Plan, 2012-2017, Strategic Goal 5, Point 3). Zyra mban kontakt
me bizneset né Shqipéri dhe né rajon (Anekset 22.1 dhe 22.2), me qéllim g& t'u ofrojé mundési punésimi
dhe internship studentéve dhe ish-studentéve t UNYT, GVJ né vizitén n€ sekretariné mésimore por edhe
gjaté takimeve t€ tjera se, persa i pérket punésimit té studentéve te diplomuar né kété program, t€ dhénat nuk
jané integruar ende nga duke gené se akreditimi i programit &shté né process dhe studentét jané né pritje t&
diplomés s& akredituar.

GVJ konstatoi se: UNYT mban kontakt t& vazhdueshém me studentét e t& gjitha programeve né & gjitha
ciklet e studimit. Ky kontakt kryhet si nga njésité e ndryshme té institucionit ashtu edhe nga stafi,
koordinatorét dhe pedagogét e léndéve, sipas nevojés. Format e informimit jané (€ ndryshme. N¢ to
pérfshihet faqja web e UNYT (www.unytedu.al), kryesisht tek “Menu —"Events”, rrjetet sociale
(Facebook), posta elektronike (email), si edhe telefoni. Gjat& regjistrimit studentét e rinj i deklarojng té
dhénat e kontaktit, ku pérfshihet adresa personale ¢ emailit, numri i telefonit personal dhe numri i dyté i
emergjencés. Kéto t& dhéna jané € ruajtura clektronikisht né sistemin e informacionit t¢ UNYT, “Gnomon®.
Té dhénat béhen t& disponueshme pér zyrat € ndryshm-~, stafin administrativ si edhe pedagogét ¢ léndéve.
Tek ky sistem pedagogu i léndés ka mundésing t& afishojé listén e té gjithé studentéve t€ regjistruar né até
léndé, sébashku me kontaktet e tyre, né menyré qé t'i mbajé & informuar dhe t’u dérgojé materiale t&
ndryshme elektronike pér léndén e vet.

Vlerésimi i Tregues té matshém: ( f _
@ Procedurat e pranimit t€ studentéve . ( 07
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Vizita né institucion, diskutimi me personelin akademik dhe at& mbéshtetés, i realizuar sipas programit té
ndértuar paraprakisht, si edhe shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, konfirmoi rezultatet ¢ RVB,
pérkatésisht:

e UNYT zotéron dokumentacion té ploté procedurial mbi pranimin e studentéve (Aneksi 18.2, “Kriteret e
pranimit né UNYT”, Ankes 3 “Rregullore e programit Bachelor né Gjuhén Shqip™).

e UNYT Kka njé zyré t& caktuar q& kujdeset pér zbatimin e procedurave t€ pranimit t& studentéve, si pér
zbatimin e rregullave t& pércaktuara nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve, ashtu edhe pér kriteret ¢
pércaktuara nga Zyra e Pranimit t& Studentéve (Aneksi 18.2, “Kriteret e pranimit né UNYT™.

e Procedura e pranimit realizohet duke respektuar parimet themelore (€ & drejtave t€ njeriut, né veganti
parimin e “Mos-diskriminimit”.

e Zyra e Pranimit mbledh dokumentacionin e aplikantéve, t& cilin pasi e shqyerton, e kategorizon dhe
kérkon plotésim t& tij, atéhere kur éshté e nevojshme dhe e mundshme.

e Zyra e Pranimit komunikon me t& gjithé aplikantét t& cilét informohen pér vendimin.

M Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Njésia bazé i kushton véméndje regjistrimeve (€ reja né pérgjithési dhe cilésis€ s¢

studentéve né hyrje, né vecanti. UNYT organizon:

e Takim me shkollat e mesme, mbase me té gjitha shkollat e vendit, pér té€ promovuar

e UNYT.

e Promovimin e UNYT népérmjet medias.

e Organizimin e “Open Day” me nxénés t& shkollave t& mesme.

e Aplikimin e bursave pér studenté me rezultate t& shkélqyera si edhe bursa sociale, pér studenté né
nevojé. Aktivitetet e organizuara dhe t& pérshkruara mé lart nuk synojné vetém térheqjen e studentéve
né UNYT, por edhe njohjen e tyre me programin, me aktivitetete, me stafin akademik si edhe me
Strategjité ¢ UNYT né raport me cilésiné ¢ mésimdhénies si edhe me promovimin e studentéve pér
zhvillimin e kariergs sé tyre individuale. Megjithaté, si¢ tregon edhe tabela 17 né Aneks, nota mesatare e
studentéve né hyrje éshté 7.5 deri 8. Pér evidentimin e cilésisé sé studentéve né pérfundim (€ studimeve.
evidencat jané té pamjaftueshme.

B  Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare

Referuar t& dhénave né RVB, rezulton se né vitin akademik 2013-2014 jané rregjistruar 10 studenté me noté
mesatare 7.4. Né vitin akademik 2014-2015 jané rregjistruar 9 studenté me noté mesatare 7.28

M Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Nuk ka té dhéna pér kété, pasi porgrami i studimit &shté né proces akreditimi

@ Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit t& lart& né vend

Studentét e UNYT mund t& aksesojné cilido IAL né vend, pérkundrejt zbatimit t& procedurave t& aplikimit.
Gjithashtu UNYT pranon studenté nga institucione té tjera, nése aplikimet e tyre jané né pérputhje me
Rregulloren e Pranimeve t& UNYT. Megjithaté konstatohet mobilitet i ulét,

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardetfknteret 2 G ; Rermbushja e’standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DRE.JT AT E STUDENTEVE .
~ Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké té mirépritjes sé studentéve té rinj.

Kriteri 1 Pranimi né ciklin ¢ paré té studimeve béhet né | GVJ, né& pérputhje me merodologjme €
pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e | pérzgjedhur, konstatoi se pranimi [ studentéve né
lart¢ né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet | UNYT bghet né pérputhje t& ploté me ligjin si
nénligjore né fuqi. /L

f e
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Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté propozon kritere té
vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, té cilét kang
mbaruar Maturén Shtetérore, pér t’u pranuar né ciklin e paré

té studimeve.

edhe me procedurat Specifike té hartuara nga
UNYT, t& cilat jané paraqitur tek Rregullorja
pérkatése.

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét

né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen né meényré (& detajuar pér |

programin e studimit, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do lénde, né
pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit té
karrierés;
Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité pér punésim

pas diplomimit né kété program studimi.

GV si rrjedhojé e takimit me pérfaqésues t&€ Zyrés
sé Pranimeve dhe t& karierés, konfirmon se UNYT
informon student&t me detaje dhe pér gjithshka qé
ata jané té interesuar té njohin, né lidhje me
programin, organizimin dhe ¢éshtje té tjera té cilat
influencojné jo vetém ecuriné akademike té
studentéve, por edhe raportet e tyre me tregun e
pungés.

~ Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve q&é ndjekin

programet e studimeve t€ ciklit t€ paré.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin
e t& diplomuarve, né ciklin e paré;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore p&r numrin
e student&ve té regjistruar né programet e studimeve t€ ciklit
t& paré, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses té
vitit akademikné té cilin zhvillohet programi i studimeve;
Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuringé e
studentéve gjaté zhvillimit té programit & studimeve q& nga
pranimi, deri n& diplomim.

GV]J, jo vetém si rezultat i vizités n€ institucion,
por edhe si rezultat i -~ shqyrtimit t&
dokumentacionit t&¢ UNYT, konstaton se statistikat
e institucionit né lidhje me t& regjistruarit,
térhegjet nga programi, ecuring akademike &
studentéve si edhe t& diplomuarit, jang t€ plota dhe
té detajuara.

Standardi IV.4 Institucioni angazhon pérsonelin

e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere studentéve,
ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata né céshtjet q& kané
té béjné me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit
né & cilin ata do té& zhvillojné praktikén profesionale, né

rastet kur parashikohet njé e tillé.

GV, né pérfundim t& diskutimeve me punonjés té
Zyrés sé Karierés si edhe me Drejtues & UNYT,
konstaton se UNYT i kushton véméndje t&€ veganté
pérkujdesjes ndaj studentéve. Numri i vogel i
studentéve mund té konsiderohet si njé avantazh i
UNYT pér té ofruar kujdesin mé cilésor t&
mundshém ndaj studentéve, jo vetém né drejtim t&
késhillimit por edhe t& ndérmjetésimit né tregun e
puneés.

Konkluzionet e vlerésimit:

GVJ, pasi analizoi dokumentacionin p&rkatgs, diskutoi me punonjésit dhe drejtuesit e ngarkuar peér t€
ndjekur géshtjet e sipérshénuara né kété rubriké, si edhe pas diskutimit me studentét, konstaton se:

1. Institucioni jo vetém mbron t& drejtat e studentéve gjaté periudhés né t€ cilén ata ndjekin studimet,
por i kushton véméndje & veganté zhvillimit t€ karierés, sidomos pas pérfundimit (& studimeve. Mbi kéte
objektiv, &shté ndértuar i gjithé aktiviteti akadmeik e social i UNYT.

UNYT e realizon mbéshtetjen e tij ndaj studentéve, duke u mb&shtetur fugimisht né evidenca dhe t&

2.
dhéna, té cilat kang té béjné me ecuriné akademike té
tyre, si edhe me udhézimin pér t€ ardhmen.

studentéve, me njohjen e prirjeve dhe déshirave t€
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KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION T PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe
t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e
kérkimit me m&simdhénien.

GVJ konstaton se institucioni &shté mbéshtetur tek Strategjia e Kérkimit 2014-2017, pér té organizuar dhe
vézhguar kérkimin shkencor dhe rezultatet e tij. Si rezultat i politikés sé organizuar t€ institucionit,
népérmjet t& cilées UNYT ka investuar né rritjen e kapaciteteve, burimeve dhe zhvillimin cilésor t&
metodologjive t& kérkimit, si rezultat i sé cilés, pjesa e stafit akademik e angazhuar né& kérkim &sht€ rritur,
ndérsa publikimet e prodhuara kané gené té njé cilésie mé t€ larté.

GVJ konsideron pérparési mbéshtetien e kérkimit shkencor ndérdisiplinor mes t& gjithé njésive bazg,
departamenteve e gendrave kérkimore dhe né partneritet me institucione té tjera kérkimore. UNYT ka
pércaktuar fushat prioritare kérkimore mbéshtetur tek profili i institucionit, interesave kérkimore t€ stafit
sikurse edhe prioriteteve kérkimore t& tregut Europian t& kérkimit. Né Aneksin 21.4 parashtrohen pes¢
shtyllat kérkimore me 16 projekte kérkimore tematike.

GV konstaton se 11 studentéve té programit Bachelor né Administrim biznesi ofruar né gjuhén shqipe jané
t& pérfshiré né kérkim shkencor pérmes punimeve té tyre t& diplomés. Nga takimet né institucion por edhe
bazuar né dokumentacion rezulton se né lidhje me aktivitetet e organizuara nga njésia, veté stafi dhe
drejtuesit ndjejné nevojén e kérkimit né thellési, mé t€ orientuar drejt departamentit n¢ formén e tryezave t&
rumbullakéta apo aktiviteteve t&é profilizuara shkencore té cilat mungojné, apo njé gasje mé aktive ndaj
pérfshirjes sé biznesit né to, apo nevojén pér analiza t& sektoréve t& ndryshém t€ ekonomisé shqiptare, etj.

Njésia organizon edhe seminare zhvilluese, kryesisht me géllim nxitjen e zhvillimit t€ personelit mé & ri
akademik, sidomos né drejtim t& pérmirésimit t€ metodave 1© mésimdhénies. Gjithashtu njésia mbéshtet
stafin akademik me eksperiencé t& hartojé plane individuale té kérkimit shkencor. Ndongse kérkimi &shté
indiviual, UNYT pérpiget qé t'a institucionalizojé até. Krijimi brenda UNYT i njé organizate jo fitimprurése
(non profit) ka mundésuar aplikimin n& projekte, gjé e cila ka dhéné rezultate té dukshme.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér kérkimin shkencor

Nga dokumentat por edhe vizitat dy ditore né institucion u vuné re pérpjekje té institucionit dhe drejtuesve
té njésive kryesore pér mé shumé kérkim. Né lidhje me aktivitetet e organizuara nga njésia: veté stafi dhe
drejtuesit ndjejné nevojén e kérkimit né thellési, mé &€ orientuar drejt departamentit né formén ¢ tryezave t¢
rrumbullakéta apo aktiviteteve té profilizuara shkencore té cilat mungojn€, apo njé qasje mé aktive ndaj
pérfshirjes sé biznesit né to, apo nevojén pér analiza t& sektoréve t& ndryshém t& ekonomisé shqiptare, etj.
Imazhi dhe emri i miré né treg i institucionit béjné t¢ mundur dhe ofrojné njé bazé t& qéndrueshme pér
mbéshtetjen nga projekte qé forcojné kérkimin, pérmirésojné mésimdhéien dhe i shérbejné ekonomisé
shgiptare. Rekomandohet pérfshirje mé e madhe cilésore dhe sasiore e studentéve né kérkim, jo vetém me
detyrat e tyre, projektet e kursit por me orientime dhe gasje mé (€ forta drejt bashkébérjes s¢
projekteve/detyrave me stafet akademike né shérbim (& tregut, duke béré t& mundur né kété ményré lidhjen e
kérkimit me mésimin. Rekomandohet (por mbéshtetet cdhe nga drejtuesit e r%iésive bazé né institucione) se
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brenda departamentit duhet t& nxiten mé shumé workshopet dhe eventet e profilizuara ku t& pérfshihen edhe
studentét e bachelorit me detyrat e tyre apo pjesémarrje né debate. Duhet t€ béjné konferenca/evente t&
profilizuara sipas sektoréve t& ndryshém t& ekonomisé. Rekomandohet ¢ kérkimi shkencor té orientojé e
mbéshtesé promovimin e stafit akademik. Drejtues té& njésive bazé argumentojné se ekziston njé dokument
promotion policy ku jané véné disa piketa se ¢faré duhet t& pérmbushé stafi akademik pér t’u promovuar mé
tej. Stafi éshté i promovuar né forma t& ndryshme, por duam t& formalizojmé/standardizojmé pér ta béré
edhe mé té¢ matshém. Por kéto ndryshime nuk ndikojné né pérmbushjen e standardeve qé lidhen me
kéta tregues.

@ Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

Vihet re intensitet i kérkimit nga njé vit akademik ng tjc:rin, duke arritur né njé total prej 18 publikime dhe
35 referime né konferenca kombétare dhe ndérkombétare. Gjithsesi kéto t& dhéna nuk rezultojné t& ndaré
sipas viteve si edhe sipas departamenteve apo stafit akademik.

@ Numri i projekteve kérkimore & fituara

Numri i projekteve t& fituara éshté 7. Né vitet e fundit, IAL &shté mé i sukseshém né tregun e projekteve,
sepse ka ditur t& kapércejé pengesén ligjore, duke krijuar nj¢ OJF, e cila gézon t& drejtén e aplikimit.
Universiteti ka intensifikuar pérpjekjet pér té marré pjesé né projekte t€ financuara nga palé té treta dhe nga
instrumentat e BE-s&. Projekti “ADRIATIIK”, né t& cilin UNYT ishte partnere, ishte njé projekt rajonal “pér
t& nxitur zhvillimin kérkimor dhe inovacionin né funksion t& krijimit t¢ politikave t& reja pér
konkurueshméri t& qéndrueshme dhe kapacitete teknolocjike pér SME-té. Ndérkohé, objektivat e projektit t&
Erasmus + mbi Sigurimin e Cilésisé ku universiteti &shté partner, jané pér t& ngritur dhe mb&shtetur progeset
dhe mekanizmat e sigurimit t& cilésisé né funksion té njé menaxhimi, mésimdhénie dhe mésimnx&nie sa mé
efektive. Projekti éshté né pérputhje me dy dokumenta politik kryesor té lidhur edhe me kérkimin:
“Increasing the impact of EU development: an Agenda for Change” dhe “European Higher Education in the
World” Modulet e Jean Monnet synojné t& zhvillohen né njé fushé té pakérkuar ende si ligji mbi refugjatét,
tema me potencial t& madh pér t& ardhmen ¢ afért si rezultat i zhvillimeve né BE.

@ Numri i projekteve té zbatuara
Numri i projekteve té zbatuara &shté 3.
& Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga [AL
Universiteti ka organizuar tre konferenca, dy konferenc:. ndérkombétare dhe njé kombétare si mé poshté:

e “Transition in Retrospect: 25 years after the fall of communism”, Tirana, 27-28 Néntor 2015.
e  “International Conference on Labour Migration and Industrial Citizenship”, Tirana, 13 Néntor 2015.
e  “First National Student Conference”, Tirana, 27 Maj 2016.

® Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL

M shumé se 200 pjesémarrés kané marré pjesé né kéto aktivitete.
® Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor

11 studenté kané marré pjesé né kérkimin shkencor.
@ Numrii Cmimeve Kombétare

UNYT nuk ka marré ndonjé ¢mim kombétar. oy

M Dokumentacioni mbéshtetés pér kété rubriké

Aneksi 21.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor 2014-2017

Aneksi 21.4 UNYT Research Pillars -' 4
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Aneksi 21.7 Produktet e Kérkimit Shkencor 2012-2018- July2018 Alb Program
Aneksi 21.8 Pjesemarrja ne projekte-UNYT

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashk&punimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti
i personelit akademik n& secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin ¢ biznesit dhe me tregun e punés.

GV konstaton se: Qasja ndaj kérkimit, mésimdhénies, rezultojné né njé pérafrim té mundshém € reflektuar
né marrédhéniet kombétare dhe ato ndérkombétare. Institucioni ka dhe nxit bashképunimin ndérmjet
personelit brenda institucionit népérmjet aktiviteteve té vazhdueshme informuese dhe shkémbimit t&
informacionit si pjesémarrja né aktivitete dhe konferenca shkencore né forume ndérkombétare dhe
kombétare. Zyra e Karierés mban lidhje me komunitetin e biznesit, i cili éshté aktiv veganérisht né panairin
e pérvitshém té punésimit q¢ UNYT organizon. Njé pje=# e madhe e stafit akademik t& UNYT & angazhuar
né programin e studimit Bachelor né Administrim Biznesi éshté trajnuar ndérkombétarisht. Nevojat né fusha
t& ekspertizés t€ cilat nuk jan¢ t¢ mbuluara nga stafi me kohé t& ploté i UNYT- mbulohen nga profesorét
vizitues/ part time. Nga dokumentacioni por edhe nga vizita né institucion, dhe takimet me drejtues (€
fakultetit dhe vecanérisht té gendrés kérkimore vihet re se roli g€ kjo gendér mund t& luajé n€ nxitjen e
kérkimit shkencor, né forcimin e lidhjeve me bizneset/NGO/institucione lokale, kombétare dhe
ndérkombétare, pra né rrjetézimin e marrédhénieve dhe t& bashképunimeve, éshté mé i madh se sa ai aktual.
Vihet re se infrastruktura né shérbim té kérkimit shkencor &shté mjaft e miré dhe mbéshtetése pér puné
individuale, por duhet t& keté politika qé t& térheqi sa mé shumé staf dhe studenté drejt pérdorimit t& tyre.
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit t& studimit &shté pasiv. Roli i gendrés kérkimore duhet t&
forcohet dhe aktiviteti i saj duhet t& bazohet dhe mbéshtetet né strategji dhe plane afatgjata. Studentét dhe
stafi duhet t& jené pjesé aktive e pérpilimit t& planit t& nunés/aktiviteteve g€ mund dhe duhet t&¢ mbéshtesé
kjo qendér. Qendra e kérkimit mbéshtet me ide departamentin pér kérkimin, por do ishte miré njé nivel mé i
larté i pérfshirjes sé stafit dhe studentéve né até cka mund té jeté atraktive pér kérkim, si ide apo nxitje pér
projekte duhet té pérfshijé edhe departamentet apo alumni/student aktualg, qofté edhe bizneset. Po késhtu,
edhe qendra e Karicrés ka njé rol & réndésishém késhillues me studentét, mbéshtet internshipin, pérditéson
databazén e bizneseve si dhe orienton drejt forcimit t& punés me alumni.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombetar

= Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare

= Numrii Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj

= Numri i pjesémarrésve né trainime fushér e kérkimit shkencor jashté vendit

= Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL

= Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor

= Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime
3 punonjés t&¢ UNYT kané marré pjesé si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare, ndérsa 35
punonjés, staf akademik i UNYT, kané marré pjesé né aktivitete shkencore jasht¢ UNYT dhe jashté vendit.

Té gjithé pjesémarrésit kané prezantuar.

@ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
¢ biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré t réndésishém pér arsimin e larté:

\

. Institucionet geveritare bashképunuese

i

W
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Organizatat Profesionale

Komuniteti i biznesit, tregu i punés

GV gjaté shqyrtimit t& hollésishém t&€ RVB por edhe si konkluzion i vizitave té realizuara né periudhén dy

ditore né Institucion, konstaton se:

vendit dhe formave t& ndryshme t€ kéti]
mésimore, etj. (Tabela 22.2)

dhe shkencore t& huaja. (Tabela 22.1)

UNYT i ka kushtuar njé réndési té vecanté bashképunimit me institucionet e tjera brenda dhe jashté

bashképunimi, (mésimdhénie, kérkim shkencor, praktika

UNYT ka njé histori dhe eksperiencé t& bashképunimit & tij me Institucione té tjera partnere akademike

UNYT ka bashk&punim népérmjet kémbimit t& eksperiencave ne aktivitete té pérbashkéta dhe t&

veganta me disa institucione geveritare.

Vlerésimi sipas Standardeve

UNYT bashképunon me komunitetin e biznesit,

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

VII - INSTITUCIONI GARANTON

Staqd’af&j_Vﬂ.l ’ "In:;::sffitt'lcibni \g_araiiggni; marrédhénie té f

vet.

MARREDHENIE BASHKEPUNIMI, TE BRENDSHME

rytshme bashkeﬁllwm mes*p'é;féonélit:‘;’tii .

% -

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikégyrjen
e programit, nxit bashképunimin ndérmjet pérsonelit
brenda institucionit népérmjet shk&mbimit &
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s€ detyrave
mes pérsonelit Brenda institucionit, marrjes €
pérgjegjésive  respektive dhe analizé€s  sé
vazhdueshme té punés s€ tyre, garanton marrédhénie
t¢ frytshme bashké&punimi.

GV]J viaréson se ky institucion né bashk&punimin e tij me
institucionet brenda dhe jashté vendit ka qené i kénaqshém
né kontekstin e t& gjitha programeve né gjuhén Angleze dhe
Shgipe q& zhvillohen né kété universitet, por bashk&punimi
specifik pér programin Shqip ka qené n& nivel modest.

UNYT synon dhe orienton bashképunimin ndérmjet
personelit brenda institucionit népérmjet aktiviteteve té
vazhdueshme informuese dhe shkémbimit t& informacionit,
t¢ tilla si prezantime t€ Punimeve Shkencore né nivel
Master dhe PhD, zhvillimi i seminareve informuese/
trajnuese si “Faculty Development Workshop”, “Teaching
in Higher Education” etj.”.

Né filliin t& ¢do viti akademik, UNYT harton objektivat per
¢do departament ku pérfshihen edhe objektivat individuale
t& stafit akademik. Mbi kété bazé harmonizohen pérpjekjet
¢ pérbashkéta né nivel ndér-departamental dhe universitar.
Né pérfundim & vitit akademik béhet raportimi pér nivelin
dhe cilésing e arritjes s¢ kétyre objektivave.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton

jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj.

marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave &
programeve té studimeve déshmon se ka vendosur
marrédhénie  bashképunimi  me  institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét biznesit vendas
ose té huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t€ programeve te
studimeve qé ofrojné;

3 organizon _frajnime

Kriteri Institucioni

GVJ konstaton gjithashtu ka vendosur
marrédhénie té mira bashképunimi me institucione partnere
té huaja dhe vendase. Nga dokumentacioni por edhe nga
vizita né& institucion, dhe takimet me drejtues t& fakultetit
dhe vecanérisht t& gendrés kérkimore vihet re se roli q& kjo
qendér ‘mund t& luajé né& nxitjen e kérkimit shkencor, né
forcimin e lidhjeve me bizneset/NGO/institucionet lokale,
kombétare, dhe ndérkombétare, pra né rrjetézimin e
marrédhénieve dhe té bashképunimeve, €shté shumé heré
mé i madh se sa ai aktual.

lStudentét do t& synonin mé shumé internshipe né te

|
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[ profesionale té métejshme n¢ bashkérendim me | ardhmen, por edhe biznesi duhet t& jeté mé shumé i |
pun&dhéndsit; orientuar sipas nevojave/sektoréve prioritaré t& vendit, ku
T " O institucioni té ofrojé mbéshtetjen e vet.
e ISGIGoN:. B 10 raport analitik € | (yNYT ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né& 5 e . - it S

A 2 % o : omunitetin e biznesit me té cilat garanton trajnimin dhe
funksion t& realizimit té programeve t& studimeve. S R . " 3 v gt

konsolidimin e aftésive praktike t€ studentéve t& ti.

Mobilizeti i studentéve nga dhe drejt programit t& studimit
gshté pasiv.

UNYT ka organizuar takime dhe prezantime t&
menaxheréve t& praktikés me studentét e programit Shqip,
si dhe ka organizuar vizita té studentéve né gendra t&
ndryshme té biznesit.

UNYT i ka vlerésuar si t& dobishme vendosjen ¢
marrédhénieve me institucionet partnere dhe ato t€ biznesit
por nuk ka béré njé analizé t& posagme dhe raport analitik
té pérfitimeve nga ky bashképunim.

Konkluzionet e vlerésimit:

Vihet re njé politiké qé institucioni mundohet & nxis¢ dhe promovojé pérmes politikave té veta. Qasja ndaj
kérkimit, mésimdhénies, rezultojné né njé pérafrim t& mundshém (€ reflektuar né marrédhéniet kombétare dhe
ato ndérkombétare. Qendra kérkimore brenda institucionit duhet t& luajé rol mé aktiv. Nga dokumentacioni
por edhe nga vizita n€ institucion, dhe takimet me drejtues té fakultetit dhe vecanérisht t& gendrés kérkimore
vihet re se roli qé kjo qendér mund t& luajé né nxitjen e kérkimit shkencor, né forcimin e lidhjeve me
bizneset/NGO/institucionet lokale, kombétare, dhe ndérkombétare, pra né rrjetézimin e marrédhénieve dhe té
bashképunimeve, éshté shumé heré mé i madh se sa ai aktual.

Rekomandohet qé né t& ardhmen t€ punohet dhe orientohet fort edhe drejt rritjes sé numrit té pjesémarrésve
né trajnime né fushén e kérkimit shkencor jashté vendit dhe synimit pér té patur disa rekorde edhe né pasjen e
Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor.

Rekomandohet (kjo mbéshtetet edhe nga drejtues (€ sigurimit té cilésisé) qé né t& ardhmen (& hapet njé
qendér/zyré projektesh e cila t€ jeté aktive brenda departamentit, né kété ményré orienton kérkimin drejt stafit
dhe studentéve dhe i pérfshin aktivisht ata.

Rekomandohet njé politiké mé agresive marketingu, jo vetém pérmes mediave sociale dhe formave
koherente t& marketingut té sotém, por edhe njé gasje mé € shtriré né diversifikim t& elementéve té shumté e t&
ndryshém qé mund dhe duhet t& pérdoré institucioni pér t& patur njé qasje sa mé aktive nga tregu kombétar
dhe ai ndérkombétar.

Gjykojmé dhe rekomandojmé se kontributi q& institucioni jep né kérkimin shkencor pérve¢ numrit €
artikujve dhe konferencave qé stafi akademik kryen pé qéllime t& kérkimeve personale (studime doktorale
apo pér tituj), duhet t& matet dhe vlerésohet edhe me nivelin e kérkimeve t€ vlerésuara nga piképamja
ndérkombétare, apo me analiza/studime q& institucioni ofron né mbéshtetjen/zhvillimin e ekonomisé shqgiptare
(kjo do té rriste edhe cilésing e bashképunimeve brenda vendit si dhe shérben si element i fugishém
marketingu apo element PR)

<, - )
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Analiza pérmbledhése e RVJ sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat ¢ dobéta,

Opportunities-mund&sité, Threats-pengesat).

"_._.h

o g =

=1

a.

Pika té forta:
Imazhi, reputacioni dhe emri i mir€ i institucionit i mbéshtetur né ofrimin e njohurive bashké&kohore,
cilésore dhe né pérputhje me standarte ndérkombétare, cilési qé demonstrohet qarté népérmjet
konsolidimit t& programit t& studimit né pérputhje t& ploté me misionin dhe objektivat e pércaktuara
né “Strategjiné e zhvillimit t€ programit”.
Marréveshjet me universitete ndérkombétare, pérpuethshméria me programe t€ ngjashme né
universitete prestigjioze né ShBA.
Niveli i larté i kualifikimit té stafit akademik.
Zgjerimi i bashképunimit kombétar, ndérkombétar e marrédhénieve me publikun.
Infrastruktura akademike, e ndértuar me kujdes, né shérbim t& cilésisé sé mésimdhénies, por edhe
duke i kushtuar véméndje miréqenies sé stafit akadmeik dhe studentéve.
Mundésia e pérdorimit té literaturés cilésore né gjuhé t& huaj.
Liria akademike dhe fleksibiliteti i tematikés si edhe i metodave t& mésimdhénies.
Mbéshtetja, késhillimi dhe udh&heqja e studentéve pérgjaté aktivitetit akademik né shkollg.
Lidhja me studentéve jo vetém gjaté periudhés né t€ cilén ata ndjekin studimet. por sidomos pas

pérfundimit t& studimeve.

b. Pika té dobéta:

Mungesa e njé studimit tregu, analize ekonmike sektoriale e vendit, dhe njé analize krahasuese me
vendet e rajonit pér té kuptuar prirjet né sistemin arsimor dhe zhvillimet pérkatese (nevoja, zhvillime,
tendenca). Tregu i punés dhe analiza koherente ¢ tij, me prirjet dhe orientimet kryesore t& zhvillimit,
nuk jané t& pérditésuara.

Ngarkesa mésimore &shté tepér e larté, e shprehur si né numrin mesatar té oréve né auditor, ashtu edhe
né numrin e léndéve, t& zhvilluara nén pérgjegjésiné e njé lektori.

Niveli i ulet i kérkimit shkencor i stafit akademik, i demonstruar edhe me nivelin e kérkimeve té
vlerésuara nga piképamja ndérkombétare, apo me analiza/studime qé institucioni ofron né
mbashtetjen/zhvillimin e ekonomisé shqiptare.

Lista e bisneseve kombétare me té cilét institucioni bashképunon nuk éshté e pérditésuar, ndérsa
numri i bizneseve prodhuese dhe t& shérbimit &shté i kufizuar.

Kosto e larté e studimeve pér njé person.

Mungesa e njé strategjie cilésore promovimi t& "'NYT, mbéshtetur mbi analizén e karierés t& “ish-
studentéve” dhe rolin ¢ UNYT ka luajtur né formimin e tyre profesional e social.

Pamjaftueshméria e literaturés né gjuhén shqipe, krahasuar me literaturén né gjuhén angleze.
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Mundésité:

Maréveshjet e shumta me institucione ndérkombétare, organizata profesionale dhe kompani biznesi,
t& cilat nése pérdoren efektivisht, do t& ndikojné né rritien e nivelit t& kérkimit dhe do t€
pérmirésojné cilésiné e mésimdhénies.

Nése institucioni do té bashképunojé me njé nur & mée € madh biznesesh prodhuese si edhe shogéri
shérbimi, do t& krijojé mé shumé mundési pér praktika (internshipe) ashtu edhe mundési punésimi
pér studentét.

Ndryshimi i pronarit t& institucionit mund t& paraqisé shanset pér njé zhvillim té ri, nése Strategjia e
Drejtimit t& ri do té ndértohet me kujdes, mbéshtetur mbi analizén e thellg té situatés dhe nevojén e

fregut.

Pengesat:

Ndryshimi i menaxhimit t€ t& gjithé institucionit dhe ményra me té cilén ky ndryshim do t€
perceptohet nga tregu, mund t& shndérrohet né ﬁéngesé.

Ndryshimi i adoptuar sé fundmi né Programin Bsc Administrim Biznesi, q¢ ende nuk éshté
pérthithur nga tregu, mund & vazhdojé té jeté penges¢ serioze pér aktivitetin e institucionit.

Prurjet e uléta dhe mos perceptimi i duhur nga tregu pér programin e vlerésuar.

Mungesa e njé zyre projektesh.

Mungesa e burimeve financiare pér kérkim e zhvillim.

Ulja ¢ té ardhurave.

Rekomandime:
GVJ i rekomandon Institucioni n€ rast t& riaktivizimit t& kétij programi studimi t& realizojé njé
studim tregu té orientuar sipas céshtjeve ge vijojné:

a. Cilat jané nevojat e tregut shqiptar si dhe zhvillimet ndérkombétare mbi aftésité dhe
njohurité,

b. Cilét jané sektorét prioritaré t¢ ekonomisé shgiptare me ndikim té ndjeshém né PBB dhe
cilét do té jené kéta sektoré né 1é ardhmen e afért, me qéllim qé institucioni jo vetem t'u
paraprijé por té ofrojé programe (e mirékonceptuara qé do t'i shérbejné sigurimit té
njohurive korente dhe té géndrueshme né té ardhmen.

T& shihet mundési e uljes sé ngarkesén s€ larté né auditor si edhe numrit t& léndéve pér t& cilat njé
lektor &shté pérgjegjés, kjo mund t& ndikonte né ményré té drejpérdrejté né rritjen e pérfshirjes sé
tyre né puné kérkimore shkencore.

Gjykojmé dhe rekomandojmé se kontributi qé institucioni jep né kérkimin shkencor pérveg
numrit t& artikujve dhe konferencave q€ stafi akademik kryen pér géllime té kérkimeve personale
(studime doktorale apo per tituj), duhet t& matet dhe vlerésohet edhe me nivelin e kérkimeve t&
vlerésuara nga piképamja ndérkombétare, apo me analiza/studime qé institucioni ofron né
mbéshtetjen/zhvillimin e ekonomisé shqiptare (kjo do t& rriste edhe cilésiné ¢ bashképunimeve

brenda vendit si dhe shérben si element i fugish&ém marketingu apo eleﬁpnt PR)

o] (/%%
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Rekomandojmé né t& ardhmen ngriljenﬂlartimi_n e njé platforme t& re, t& gjeré dhe ndérvepruese t&
sigurimit dhe ruajtjes sé cilésisé, e cila t& shoqérohet me tregues konkrete.

Instucioni t& pérditésojé dhe zgjeroj mé tej listén e bizneseve me té cilat ka marréveshje
bashképunimi né kuadér té realizimit t& kétij programi studimi.

Sugjerojmé UNYT, uljen e kostos s& studentéve pér kété program studimi, cili mund t€ sjell njé
numér mé t& madh studentésh né t& ardhmén, duke pasur parasysh edhe reputacion gé ky institucion
ka krijuar.

Té zgjerohet mé tej literatura n¢ gjuhén shgipe né funksion té kétij programi studimi.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém:

Prof. Dr. Klodjana Gorica (‘

Prof. As.Dr. Arlinda Ymeraj
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Anekset/Tabelat

@ Numrii Personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel

Akademik me Kontraté (PAK), Personeli Administrativ (PA), titujt/gradat,
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Tabela 1
Fakulteti Ekonomik —‘
2016-2017
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
UNYT Tituj/ Tituj/ Tituj/
All All All
Grada Grada Grada
Departamenti i 1 Profesor 1 PhD
Administrim 3 PhD 1 PhD Kand.
Biznesit 2 PhD Kand. 3 1 MSc
7 1 MA
Departamenti 1 Profesor 1 Profesor
FEkonomiksit dhe 2 Prof. Asoc. i
Finances ! A
1 PhD Kand. 2
1 MA 21
2 Prof. Asoc. 21 1 PhD Kand
Qendra Kerkimore 2 PhD 11 MSc
per Studime te 7 1 PhD Kand. 0 2 MBA
Ekonomise dhe 2 MSc 2 MP
Biznesit 5 BA
Né total 21 5 21 47
Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit
2017-2018
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
UNYT Gjit Tituj/ Gjit Tituj/ Gjit Tituj/
hsej Grada hsej Grada hsej Grada
Departamenti i 3 PhD 1 Prof. Asoc.
Administrim 2 PhD Kand. 3 PhD
Biznesit 7 2 MSc 5 1 PhD Kand.
Departamenti i 1 Profesor 1 Profesor
Ekonomiksit dhe 2 Prof. Asoc. 1 Prof. Asoc.
Finances 7 2 PhD 1 PhD
2 MSc 7 | 4MSc
Qendra Kerkimore 1 Prof. Asoc. 21 1 PhD Kand 21
per Ekonomine dhe 2 PhD N 11 MSc
/I{(I‘An. A W’%



Biznesin 7 | 1 PhD Kand. 0 | 2 MBA
3 MSc 2 MP
‘ 5BA
Né total 21 12 I 21 54 J

@ Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) & Departamenteve

M Tabela2

Viti akademik 2013-2014

Fakulteti Ekonomik / Departamenti i Administrim Biznesit

Personeli Akademik Efektiv | Detyra Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) né Dep. | /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér)
1 Perparim Dervishi Shef Dr. 1 Hernandez Danay | Profesor
2 | Arjana Cela Anétar PhD 2 | George Profesor
Panygirakis
3 | Elona Garo Anétar Dr. Kand. | 3 Andreas Kakouris | PhD
4 | Emily Hill Anétar MA 4 Andreas PhD
Antonopoulos
5 | Antonela Pero Anétar MA 5 Lou Boros PhD o
Kand.
6 | Enkleva Prifti Anétar MA 6 | Alma Bici PhD
Kand.
"7 | Paul Seefeldt Anétar MA 7 | Kasapi Irisi Dr. Kand.
8 | Procopios PhD L
Papagkikas Kand.
9 llir Ciko MA
10 | Tidita MA
Abdurrahmani
11 | Elona Qyra MA
12 | Marlise Sanchez MA

Viti akademik 2013-2014

Fakulteti Ekonomik / Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés

Personeli Akademik | Detyra n& | Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté {Grada punon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 | Juna Miluka Shef PhD 1 Orfea Dhuci Prof.
Assoc.
|_2 Agim Kukeli Anétar Profesor | 2 | loannis Kougionas | PhD / )
f/‘ (AT,
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3 | Nazik Roufaiel Anétar Profesor | 3 Bozo Juna PhD
4 | Brikena Kazazi Anétar MSc 4 | Andromahi Kufo Dr. Kand.
5 | Ilir Binaj Anétar MBA, 5 | Arben Zibri Dr. Kand
MPA
6 | Claude Varley HEC, N
MSe
7 | Keler Gjika MBA
8 Ledia Cirko CFI, MA
9 | Dajna Sorensen MA

Viti akademik 2014-2015

Fakulteti Ekonomik / Departamenti i Administrim Biznesit

Personeli Akademik Efektiv | Detyra | Titulli | Personeli Akademik me Titulli | Institucioni ku
(Emér Mbiemér) né Dep. | /Grada | Kontraté /Grada | punon full
(Emér Mbiemér) time
1| Perparim Dervishi Shef Dr. 1 | Aaron Johnsn PhD
2 Ariana Cela Anétar PhD 2 | Valentina Ndou PhD
3 Fabio Daneri Angétar | PhD 3 | Sotiris Karagianis PhD
Kand.
4 Eriona Shtembari Angtar | PhD 4 | Alma Bici PhD
Kand
5 Kostas Lionakis Angtar | PhD 5 | Prokopios Papagkikas PhD
Kand.
6 | Emira Smokthina Anétar | Dr. 6 | Alma Varfi MA
7 | Genci Shehu Anétar | PhD
Kand.
8 Paul Seefeldt Angtar | MA

Viti akademik 2014-2015

Fakulteti Ekonomik / Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés

Personeli Akademik Detyra | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv né Dep. | /Grada Kontraté /Grada punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 Suzana Guxholli Shef Profesor 1| Rexhep Mejdani Professor
2 | Fejzi Kolaneci Anétar | Professor 2| Skender Uka Prof.
Asoc.
3 Juna Miluka Anétar | Prof. asoc. | 3| Juna Bozdo PhD
4 | Kazi Mazharul Anétar | PhD 4| Keler Gjika Keler MBA
5 | Mamuti Agim Anétar | PhD 5| Majlind Lazimi MA |
6 Ines Nurja Anétar | PhD 6| Dajna Sorensen MA
7 Nikos Vagionis Anétar | PhD
L
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8 | Andromahi Kufo Anétar | Dr.

9 Brikena Kazazi Anétar MSc

10 | Antonela Pero Anétar MA

11 | Emily Hill Anétar | MA _

Viti akademik 2014-2015

Fakulteti Ekonomik / Qendra Kérkimore pér Sudime t& Ekonomisé dhe Biznesit

Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada | Kontraté /Grada punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 Marsela Dauti Shef PhD 1
2 | Ada Huibregtse Anétar PhD 2
3 | Andreas Kakouris | Anétar PhD 3
4 Antonis Zairis Anétar PhD 4
5 Irisi Kasapi Anétar Dr. 5
Kand.
6 Matilda Lopari Anétar Dr. 6
Kand. J
Fakulteti Ekonomik / Departamenti i Administrim Biznesit
Viti akademik 2015-2016
Personeli Akademik Efektiv | Detyra | Titulli Personeli Akademik Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) né Dep. | /Grada me Kontraté /Grada punon full
(Emér Mbiemér) time
| | Perparim Dervishi Shef Dr. 1 Alma Bici PhD Kand.
2 | Fabio Daneri Anétar | PhD 2 | Sidita Sulegjmani | Dr. Kand.
3 | Eriona Shtembari Anétar | PhD 3 Evis Koco MBA
4 | Emira Smokthina Angtar | Dr
5 | Genci Shehu Anétar PhD Kand.
6 | Irisi Kasapi Anétar Dr. Kand.
7 | Antonela Pero Anétar | MA
Fakulteti Ekonomik / Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés
Viti akademik 2015-2016
Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me | Titulli [nstitucio
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada ni ku
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) punon
full time

| | Suzana Guxholli Shef Profesor 1 | Rexhep Mejdani Profesor
2 | Juna Miluka Angtar Prof. Asoc 2 | Orfea Dhuci Prof. Asoc.

'3 | Agim Mamuti Anétar Prof. Asoc 3 | Skender Uka "Prof. Asoc.
4 | Ines Nurja Anétar PhD 4 | Arben Zibri Dr.
5 | Andromahi Kufo Anétar Dr. 5 | Juna Bozdo Dr.
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6 Mirela Gavoci Anétar PhD Kand. 6 | Ledia Cirko MSc¢, CI'A
7 | Emily Hill Anétar MA 7 | Claude Varley IHEC, MSc
8 | Brikena Kazazi MSc
9 | Erindi Rezart MSc
1 | Erjon Satko MSc, CFA
0

Fakulteti Ekonomik /

Qendra Kérkimore pér Sudime té Ekonomisé dhe Biznesit
Viti akademik 2015-2016

Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucio
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada ni ku
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) punon
full time
1 | Ariana Cela Shef PhD I | Andreas Kakouris PhD
2 | Fejzi Kolaneci Anétar Profesor 2 | Armela Xhaho MSc
3 | Kiri Bralindi Anérar PhD
4 | Matilda Lopari Anétar Dr, Kand.
5 | Anisa Vrenozi Anétar MSc
Fakulteti Ekonomisé / Departamenti i Administrim Biznesit

Viti akademik 2016-2017
Personeli Akademik Efektiv Detyra Titulli Personeli Akademik Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) ng& Dep. | /Grada me Kontraté /Grada punon full time

(Emé&r Mbiemér)

1 Perparim Dervishi Shef Dr. 1 | Elona Gjebrea PhD
2 | Nertila Gjini Anétar Profesor |2 | Alma Bici PhD Kand.
3 | Sabina Osmanovic Anétar PhD 3 | Varley Claude IHEC, MSc
4 | Eriona Shtembari Anétar PhD

PhD
5 Genci Shehu Anétar —
6 | Irisi Kasapi Anétar Dr. Kand.
7 | Aida Hasanpapa Anétar MA

Fakulteti Ekonomik / Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés |

Viti akademik 2016-2017
Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada me Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 | Suzana Guxholli Shef Profesor | 1 | Rexhep Mejdani Profesor
2 | Juna Miluka Prof. 2 | Azmi Stringa MSc

Anétar

Asoc

3 | Agim Mamuti Anétar Prof. 3 L
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Assoc
4 Ines Nurja Anétar PhD
5 Andromahi Kufo Anégtar Dr.
6 Mirela Gavoci PhD
Anétar
Kand.
7 Kevin Cullen Anétar MA

Fakulteti Ekonomik

Qendra Kérkimore pér Studime t& 